
OBEC
PÍŠŤ

ročník IV, číslo 4, prosinec 2016

OPRAVA KRAJSKÉ
SILNICE

MANFRED KŘEFKÝ
O ÚSPĚCHU VE SPORTU ROZHODUJE HLAVA

OBECNÍ VOLBY 2022

RETENČNÍ NÁDRŽ
DOKONČENA

ROČNÍK X ČÍSLO 3 ZÁŘÍ 2022



ZPRAVODAJ

2



OBEC PÍŠŤ

3

Milí čtenáři,
podzim bývá spojován se sklizní všeho,
o co jsme se usilovnou prací během roku za-
sloužili. Máme za sebou dožínky, úroda ze za-
hrad je zkonzumována nebo kreativně přetvo-
řena do dobrot, jež máme uloženy na zimní
měsíce.
Stejně tak jsme se během léta mohli těšit
i z množství zážitků, kulturních a sportovních
událostí, které nám běh života naší vesnice
přinesl.
Tradiční píšťský odpust patřil k vrcholu
prázdninových událostí. Během čtyř dnů
mnozí z nás museli posunout hranice své
tolerance a přijmout různá omezení či rušení
klidu během nocí kolem svátku svatého
Vavřince.
Tradici, která Píšť zviditelňuje v širokém okolí

po mnoho desítek let, tradici, jež přetrvala
i dobu, kdy podporovat akce spojené s církevní-
mi idejemi nebylo žádoucí, musíme uchovat
i pro naše potomky. A tak bych chtěla podě-
kovat všem, kteří i přes omezení kvality svého
života nesou odpustovou štafetu dál v rodi-
nách i mezi přáteli.
Sklízet budeme i v rámci obecní politiky.
Podzimní obecní volby povedou k rekapitulaci
všeho, co se už zrealizovalo, a plánování nových
cílů v rozvoji obce. Můžeme si jen přát, ať po vol-
bách usedne i na píšťském obecním úřadu tým
lidí, kteří dokáží spolupracovat a přemýšlet
ku prospěchu celku, a ne svých osobních ambicí.
Ač jsme prožili poklidné léto, světová situace
není vůbec bez problémů. Pokračující konflikt
na Ukrajině, energetická krize v celé Evropě
a růst cen mnohé z nás zneklidňují.
My, kteří žijeme na vesnici, máme velký bonus
v tom, že žijeme ve společenství, jež se navzá-
jem dobře zná. Každý z nás ví, kdo je jeho sou-

sed za plotem
i kdo žije
na druhém
konci vesnice.
Když budeme
k sobě navzá-
jem empatičtí
a nezapomene-
me na to, že
dobré slovo
a ruka podaná
k pomoci zmůže hodně, pak překonáme
všechny nástrahy, jež dnešní doba přináší.

Můžeš-li pomoci, pak pomoz.
Pokud ne, alespoň neškoď.
(Tendzin Gyatsho, 14. dalajláma)

Za celou redakční radu Vám
přeje hezký podzim

Jarmila Polomská, šéfredaktorka

slovo úvodem

ZPRAVODAJ

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, NA SKLONKU
VOLEBNÍHO OBDOBÍ 2018 - 2022 NÁM DOVOL-
TE MALÉ ZHODNOCENÍ VYKONANÉ PRÁCE
S PODĚKOVÁNÍM VŠEM, KTEŘÍ SE PODÍLELI
NA ROZVOJI A FUNGOVÁNÍ NAŠÍ OBCE PÍŠŤ.

ZASTUPITELSTVO OBCE A RADA OBCE
Zastupitelstvo obce bylo v aktuálním volebním
období svoláno k 23 zasedáním a rada obce
jednala 110krát. Děkujeme všem zodpovědným
zastupitelům obce za jejich práci pro naši vesni-
ci Píšť. Děkujeme těm, kteří zodpovědně
spravovali záležitosti v zájmu obce a občanů,
a mimo jiné zastávali funkce v radě obce, ve vý-
borech zastupitelstva obce a v komisích rady
obce.

KOMISE RADY OBCE
Sociální komise pravidelně navštěvuje naše nej-
starší jubilanty a spolu s pracovníky obecního
úřadu spoluorganizuje setkání seniorů.
Kulturní komise pořádá různé akce: koncerty,

PODĚKOVÁNÍ ZA VYKONANOU PRÁCI
vystoupení, obecní ples, letní kina, kvízové veče-
ry, mikulášské nadílky a živé betlémy.
Redakční rada zpravodaje obce připravuje
s jednotlivými dopisovateli články o dění v obci.
Děkujeme všem členům uvedených komisí
za jejich práci pro naše spoluobčany a obec.

PRACOVNÍCI OBECNÍHO ÚŘADU
A OBCE PÍŠŤ
Úředníci, jak v samostatné působnosti pro naši
obec, tak i v přenesené působnosti pro stát, jsou
nezbytným výkonným článkem Obecního úřa-
du Píšť. Stejně tak zaměstnanci Obce Píšť, re-
spektive čety provozně-technických činností,
jsou pro zajištění chodu obce nepostradatelní.
Děkujeme jim za jejich zodpovědnou práci pro
širokou veřejnost a naši obec.

JEDNOTKA SBORU DOBROVOLNÝCH
HASIČŮ
Členové výjezdové jednotky se podílejí
na ochraně života a zdraví občanů a majetku

před požáry, při živelních pohromách, mimo-
řádných událostech a dalších činnostech
ve prospěch obce. Děkujeme jim za jejich obě-
tavou službu a nezištnou pomoc většinou ve vel-
mi obtížných situacích.

ORGANIZACE A SPOLKY
Základní škola a Mateřská škola Píšť, příspěvková
organizace, plní úkoly ve veřejném zájmu, pře-
devším v procesu vzdělávání našich dětí, ale
rovněž se prezentuje s žáky na veřejnosti. Dě-
kujeme za výbornou spolupráci s vedením školy
a učitelům a dalším zaměstnancům školy
za jejich práci pro naše děti.
Poděkování patří také duchovnímu správci Řím-
skokatolické farnosti Píšť za duchovní podporu,
modlitby a péči o naše spoluobčany ve všech
fázích života. Děkujeme rovněž všem představi-
telům a členům spolků za jejich práci a or-
ganizování kulturních a společenských akcí pro
veřejnost a za reprezentaci obce.

OBČANÉ
Ke zdárnému naplnění předsevzatých cílů za-
stupitelů a radních obce vede cesta především
přes otevřenou komunikaci s občany. Proto
rovněž děkujeme všem spoluobčanům, kteří
se účastnili zasedání zastupitelstva, nefor-
málních sezení, participativních rozpočtů, do-
tazníkových šetření, setkání se seniory, případně
nám své podněty a názory přišli sdělit osobně.
Díky patří všem, ať to jsou občané, podnikatelé
nebo zástupci firem, kterým není jedno, jak
se námzde žije a jak vypadá naše obec a její okolí.
Děkujeme Vám všem za dobrou spolupráci
a za dobrémezilidské vztahy. Za vedení obce

Daniel Fichna a Stanislav Bartusek
Foto Magda Smolková



ZPRAVODAJ

4

infoservis

PODZIM 2018

2019

2020

Tato akce byla realizována s dotací ze státního rozpočtu

v rámci Státního programu na podporu úspor energie

na období 2017-2021 Program EFEKT 2020

Revitalizace veřejného osvětlení obce Píšť

Co se nám podařilo ve volebním období 2018 - 2022

Dokončení stavby Informačního a kulturní-
ho centra obce Píšť

Zahájení stavby Odkanalizování obce
a výstavba ČOV Píšť (dotace OPŽP a MsK)

Výměna silničních obrub podél ulic
Opavská a Ratibořská

Vestavba nových odborných učeben
v podkroví ZŠ Píšť (dotace IROP)

Modernizace tělocvičny ZŠ Píšť
(dotace MMR)

Rekonstrukce dna malého i velkého
bazénu na koupališti

Telemetrie provozu obecního vodovodu
Nová technologie úpravy bazénové vody
na koupališti

Pokračování v rozšíření místního
hřbitova - kolumbárium a výsadba zeleně



OBEC PÍŠŤ

5

infoservis

2022

2021

Dokončení stavby Odkanalizování obce
a výstavba ČOV Píšť

Pořízení kompostérů pro občany
a štěpkovače pro obec (dotace OPŽP)

Zřízení sprch v zázemí budovy č.p. 199
pro areál „Trojhřiště“

Oprava povrchů místních komunikací
v ulicích Kolkova, K Dolku a K Mlýnku

Cyklostezka Píšť - Hať/Vřesina (dotace SFDI)

Krytý sklad sypkých materiálů ve dvoře
na Walnerovci

Rekonstrukce chodníku v centru obce
(dotace MsK)

Zahájení stavby Retenční nádrž Píšť (dotace OPŽP)

Rekonstrukce povrchu sběrného místa

Rekonstrukce povrchu části místní
komunikace K Obecníku

Zřízení sběrného místa odpadů
v Průmyslové zóně Jih - Starý kravín

Elektronická úřední deska
(dotace OP Zaměstnanost) Dokončení stavby Retenční nádrž Píšť



ZPRAVODAJ

6

infoservis

OBEC PÍŠŤ V PRÁVĚ KONČÍCÍM VOLEBNÍM
OBDOBÍ 2018 - 2022 ZÍSKALA NA SPOLU-
FINANCOVÁNÍ SVÝCH NÍŽE UVEDENÝCH
AKCÍ CELKEM 39.103.531 KČ A 6.485 EUR.
DĚKUJI VŠEM, KTEŘÍ SE PODÍLELI
NA ZÍSKÁNÍ TĚCHTO DOTAČNÍCH
PROSTŘEDKŮ PRO NAŠI OBEC.

� Propojení vodovodů Vřesina/Píšť - dotace
ze Státního fondu životní prostředí ČR
ve výši 3.000.000 Kč.

�Dotace na pracovníky v rámci veřejně
prospěšných prací - dotace z Operačního
programu Lidské zdroje a zaměstnanost
ve výši 246.008 Kč.

�Odkanalizování obce a výstavba ČOV Píšť -
Program na podporu financování akcí s pod-
porou EU - dotace Moravskoslezského kraje
ve výši 3.000.000 Kč.

� Zpracování PD - cyklostezky v k.ú. Píšť -
dotace z Moravskoslezského kraje ve výši
138.700 Kč.

�Modernizace tělocvičny ZŠ Píšť - dotace
z Ministerstva pro místní rozvoj ČR ve výši
960.354 Kč.

� Podpora výměny kotlů v obci Píšť, okres

Získané dotace ve volebním období 2018 - 2022
Opava - dotace ze Státního fondu životní
prostředí ČR ve výši 13.260.000 Kč.

� Studie pro optimalizaci obecních systémů
nakládání s odpady - dotace z Moravsko-
slezského kraje ve výši 154.200 Kč.

�Dotace na pracovníky v rámci veřejně
prospěšných prací - dotace z Operačního
programu Lidské zdroje a zaměstnanost ve výši
449.170 Kč.

� Revitalizace veřejného osvětlení obce Píšť -
dotace ze Státního programu na podporu
úspor energií pro rok 2020 ve výši 923.051 Kč.

� Zpracování PD - zřízení chodníku ul. Ratibořská,
k.ú. Píšť - II. etapa - dotace z Moravskoslezského
kraje ve výši 150.000 Kč.

� Cyklostezka Píšť - Hať/Vřesina - dotace
ze Státního fondu dopravní infrastruktury
ve výši 2.936.941 Kč.

�Dotace na pracovníky v rámci veřejně
prospěšných prací - dotace z Operačního
programu Lidské zdroje a zaměstnanost
ve výši 162.792 Kč.

� Retenční nádrž Píšť - dotace z Operačního pro-
gramu Životní prostředí ve výši 10.090.314 Kč.

� Rekonstrukce povrchu chodníku v centru obce

Píšť - dotace z Moravskoslezského kraje
ve výši 400.000 Kč.

� Podpora efektivní komunikace obcí Vřesina,
Darkovice, Hať a Píšť s veřejností - dotace
z Operačního programu zaměstnanost
pro obec Píšť ve výši 1.035.046 Kč.

� Pořízení kompostérů, štěpkovačů a kontejne-
rů na textil a knihy v obcích Bělá, Kozmice,
Píšť, Sudice, Závada, Vřesina a Hať - dotace
z Operačního programu Životní prostředí
pro obec Píšť ve výši 1.760.550 Kč.

�Dotace na pracovníky v rámci veřejně
prospěšných prací - dotace z Operačního
programu Lidské zdroje a zaměstnanost
ve výši 115.978 Kč.

�Dotace na pracovníky v rámci veřejně
prospěšných prací a na projekty Outplace-
ment a Flexi - dotace z Operačního progra-
mu Lidské zdroje a zaměstnanost ve výši
168.727 Kč (za první pololetí 2022).

� Společná budoucnost bez hranic - obce
Šilheřovice, Hať a Píšť a polská Gmina Krzy-
zanowice - dotace z Euroregionu Silesia, Fond
mikroprojektů pro obec Píšť ve výši 6.485 EUR.

� Zpracování PD - energetické úspory objektu
Základní školy a Mateřské školy Píšť - dotace
z Moravskoslezského kraje ve výši 151.700 Kč.

Daniel Fichna, starosta

ZASTUPITELÉ ÚČAST 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23.

přítomen -

procenta

29
.1
0
.2

0
18

12
.1
2.

20
18

7.
3.

20
19

3.
4.

20
19

5.
6.

20
19

4.
9.

20
19

23
.1
0
.2

0
19

11
.1
2.

20
19

24
.2

.2
0
20

27
.4

.2
0
20

17
.6

.2
0
20

9.
9.

20
20

9.
12
.2

0
20

23
.1
.2

0
21

24
.3

.2
0
21

19
.5

.2
0
21

23
.6

.2
0
21

22
.9

.2
0
21

15
.1
2.

20
21

14
.3

.2
0
22

30
.5

.2
0
22

22
.6

.2
0
22

19
.9

.2
0
22

BARTUSEK Stanislav 22x - 100 % A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A

ENDER Pavel, Mgr. 18x - 82 % A A A A A A A O A A A A A A A A A O O A A O

FICHNA Daniel, Bc. 22x - 100 % A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A

JAROŠ František, Mgr. 3x - 14 % A A N O N N N O A O O O O O O O O N O O O O

JAROŠ Patrik, Ing. 6x - 27 % A A A A O A N A O O N O N O O O N O N N N N

KOTYRBA Martin, doc. RNDr. Ph.D. 14x - 64 % A A A A O A O A O A O A A A A O A O A O A O

MORIC Karel, Mgr. MBA 16x - 73 % A A O O A A A A A A O A A A A A O O O A A A

NEMINÁŘ Jiří, PhDr. 17x - 77 % A A A A A A O A A A A A O A A O A O A O A A

NEMINÁŘ Martin 22x - 100 % A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A

PLAČKOVÁ Jana, Mgr. 22x - 100 % A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A

POLOMSKÁ Jarmila, Mgr. 20x - 91 % A A O A A A A A A A O A A A A A A A A A A A

SMOLKOVÁ Magdalena 22x - 100 % A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A

STUDENÁ Edita, Bc. 19x - 86 % A A A A A A A A A A A A A A A O A A A O O A

ŠEBESTÍK Daniel, Ing. 22x - 100 % A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A

VIKTORIN Jiří, Ing. 16x - 73 % A A A A A O A A A A A O A A A O O A A O A O

zasedání Zastupitelstva obce Píšť ve volebním období 2018 - 2022

A - přítomen

O - omluven

N - neomluven

Podzim 2018 - celkem 3.246.008 Kč

2019 - celkem 17.962.424 Kč

2020 - celkem 4.172.784 Kč

2022 - celkem 320.427 Kč a 6.485 EUR

2021 - celkem 13.401.888 Kč



OBEC PÍŠŤ

7

infoservis

NAVŠTÍVILI JSTE NĚKDY NĚJAKOU PRODUKCI
V KULTURNÍM CENTRU OBCE PÍŠŤ A NEBYLI
JSTE SPOKOJENI S KVALITOU ZVUKU?
PAK NEJSTE SAMI.

Na základě těchto opakovaných podnětů
ohledně zhoršené kvality zvuku určitých pro-
dukcí nechala obec zpracovat studii k posou-
zení akustických vlastností víceúčelového sálu
a přísálí kulturního centra, kterou vyhotovila
společnost Institut AVT, a.s., Praha.
Bylo provedeno měření za pomoci všesmě-
rového akustického zdroje a referenčního vše-
směrového mikrofonu, který byl postupně
umisťován na různé pozice v sále tak, aby bylo
průměrováním dosaženo co nejpřesnějšího
souhrnného výsledku.
Dle provedených měření bylo zjištěno, že
se prostor vyznačuje poměrně „živou“
akustikou, která je pro většinu produkcí nežá-
doucí. Mezi hlavní sledované parametry patřila
doba dozvuku. Ta vyjadřuje vzájemné půso-
bení zdroje zvuku a vlastností daného prostoru,
přičemž je do hodnocení zahrnut i faktor času.

Vylepšení akustiky kulturního centra
Doba dozvuku je čas, za který se úroveň zvu-
kového signálu sníží na jednu miliontinu pů-
vodní intenzity (60 dB). Jinými slovy: doba do-
zvuku vyjadřuje, jak dlouho je v určité místnosti
slyšet „ozvěna“ daného zvuku. Čím je doba do-
zvuku delší, tím déle je slyšet ozvěna.
Je-li například doba dozvuku příliš krátká, je
místnost přetlumená a sluchový vjem je
zhoršen. Podle velikosti daného prostoru a úče-
lu jeho využití se optimální doba dozvuku liší.
Pro prostor víceúčelového sálu byla stanovena
optimální doba dozvuku 1,1 s a pro prostor
předsálí 0,85 s. Naměřená doba byla cca dva-
krát delší. Cílem studie bylo navrhnout pro in-
teriéry takovou skladbu materiálů, aby vý-
sledná doba dozvuku dosáhla požadované
úrovně a byla v celém frekvenčním rozsahu
rovnoměrná.
Pro víceúčelový sál byla navržena úprava stěn
porézními akustickými panely bílé barvy, které
jsou určeny pro přímou montáž lepením
na povrch stěn a stropů. Panely se vyrábějí
v různých tloušťkách a s použitím nejrůznějších
porézních materiálů, jako jsou například

vázaný polyester, tvrzená minerální vlna nebo
kamenná vlna. Obvykle se vyrábějí ve velkých
formátech, například 1.200 x 2.400 mm. Díky
nízké hmotnosti je lze instalovat lepením
i na stropní pevné konstrukce.
V předsálí byly vzhledem ke stávajícímu archi-
tektonickému řešení, kdy jsou na stropě zavě-
šena kruhová svítidla, pro akustické úpravy zvo-
leny volně visící panely kruhového tvaru. Toto
řešení má výhodu prakticky dvakrát větší ab-
sorbční plochy, protože se uplatňuje jak přední,
tak i zadní strana panelu.
V souladu s touto studií a jejími doporučeními
byla v průběhu května vyhlášena veřejná zakáz-
ka malého rozsahu na stavební práce pod ná-
zvem „Akustické úpravy objektu Informačního
a kulturního centra obce Píšť“.
Ze tří oslovených uchazečů obec obdržela tři
cenové nabídky, z nichž ekonomicky nejvý-
hodnější podala firma AVT Group, a. s., Praha
s cenou 1.245.060 Kč bez DPH. Smlouva o dílo
byla podepsána dne 9. června 2022 a termín
instalace akustických prvků je stanoven
nejpozději do 30. září 2022. Petr Skiba

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ POSKYTL OBCI
PÍŠŤ DOTACI NA POŘÍZENÍ PROJEKTOVÉ
DOKUMENTACE K AKCI: „ENERGETICKÉ
ÚSPORY OBJEKTU ZÁKLADNÍ ŠKOLY
A MATEŘSKÉ ŠKOLY PÍŠŤ“.

Dotací z Moravskoslezského kraje - „Program
na podporu přípravy projektové dokumentace
2022“ ve výši 151.700 Kč je podpořeno pořízení
realizační projektové dokumentace (DPS),
včetně položkového rozpočtu stavby a zpra-
cování energetického posudku (povinná přílo-
ha pro podání žádosti o dotaci do Národního
programu Životní prostředí).
Dokumentace pro provedení stavby (DPS)

KRAJSKÁ DOTACE PRO ŠKOLNÍ BUDOVU
bude obsahovat projekt na výměnu zdroje
tepla pro vytápění školy, projekt fotovo-
ltaické elektrárny, projekt osvětlení vnitřních
prostor školy - výměna původního osvětlení
za LED, projekt stavebních úprav pro doda-
tečné zateplení stropu a střechy školy,
projekt vzduchotechniky, požárně bez-
pečnostní řešení, energetický posudek,
položkový rozpočet a výkaz výměr (specifika-
ce materiálů).
Následně bude podpořená projektová doku-
mentace předložena s žádostí o dotaci k výzvě
na energetické úspory veřejných budov v Ná-
rodním programu Životní prostředí. Samotnou
realizací projektu: „Energetické úspory objektu

Základní školy a Mateřské školy Píšť“ dojde
ke snížení spotřeby primární energie z ne-
obnovitelných zdrojů a využití obnovitelných
zdrojů energie v objektu školy. Těmito opatření-
mi přispějeme k ochraně životního prostředí
a k finančním úsporám za provoz školy.

Daniel Fichna, starosta

Moravskoslezský kraj
jako poskytovatele dotace

Vizualizace dodavatele



ZPRAVODAJ

8

volební infoservis

55
le
t,
m

ís
to
st
ar
os

ta
ob

ce
46

le
t,
vr
ch

ní
re
fe
re
nt

fin
.s
p
rá
vy

57
le
t,
ha

si
č

47
le
t,
p
ro
je
kt
ov

ý
m

an
až

er
36

le
t,
ži
vn

os
tn

ík

41
le
t,
ře
d
ite

lk
a
d
om

ov
a
se

ni
or
ů

51
le
t,
řid

ič
,s
tr
oj
ní
k

43
le
t,
ži
vn

os
tn

ík
41

le
t,
ve

d
ou

cí
se

rv
is
u

45
le
t,
ži
vn

os
tn

ík

38
le
t,
ak

ad
em

ic
ko

-v
ěd

ec
ký

pr
ac

.
44

le
t,
te
ch

ni
k

23
le
t,
la
bo

ra
nt

ka
67

le
t,
dů

ch
od

ky
ně

50
le
t,
tr
ak

to
ris

ta

STRATEGICKÉ VIZE A CÍLE
ROZVOJE NAŠÍ OBCE

A SPOLUPRÁCE S OBČANY

Komunikace s občany:
� informovanost o důležitých rozhodnutích a dění
v obci (zveřejňování usnesení zastupitelstva a rady
obce, zpravodaj, sociální sítě, místní rozhlas, infokanál,
SMS zprávy, elektronická úřední deska, vývěsky),
aplikace hlášení závad na majetku obce

� spolupodílení občanů na rozhodování formou ve-
řejných projednání, vyhlašování participativního roz-
počtu, zjišťování potřeb občanů pro určení strate-
gického plánu rozvoje obce

Zdravotní a sociální péče:
� vybudování nového zdravotního střediska pro ordina-
ce lékařů (rekonstrukce č.p. 190 - bývalá budova
knihovny a mateřské školky) a získání dalších
zdravotnických služeb pro obec (zubní a dětský lékař)

� podpora charitní pečovatelské a ošetřovatelské služby
v domácnostech dlouhodobě nemocných spoluob-
čanů

Životní prostředí:
� realizace energetických úspor a využití obnovitelných
zdrojů energie na obecních budovách (fotovoltaiky
na ČOV, škole, DPS, bytovkách a dalších)

� alternativní doprava (nákup elektromobilů pro komu-
nální služby)

� obnova a vysazování nové zeleně (obnova stromořadí
podél polních cest, vysazování izolační zeleně
a květnatých luk)

� podpora ekologického způsobu vytápění
� environmentální výchova a prevence (přednášky,
spolupráce se školou, sběr a třídění odpadů,
dobrovolnické akce Ukliďme Česko - ukliďme obec)

Rozvoj obce:
� pokračování v další etapě oddílného odkanalizování
obce, včetně získání dotace na spolufinancování

� postupná obnova povrchů všech místních komunika-
cí, jednání s MS krajem k rekonstrukci silnice z Píště
na Hlučín, výstavba nových chodníků a cyklotrasy
ve směru na obec Bělá

� provozování sběrného místa pro celoroční sběr odpa-
dů a vybudování komunitní kompostárny pro likvidaci
biologicky rozložitelných odpadů, včetně dalších
sběrných nádob a kontejnerů

� budování infrastruktury v obci pro novou výstavbu
domů (vodovod, kanalizace, veřejné osvětlení a přístu-
pové komunikace)

� obnova obecního nebytového hospodářství (rekon-
strukce č.p. 199 - správní budovy bývalého JZD s ná-

Stanislav
BARTUSEK

Vladislava
PISKALOVÁ, Ing.

Petr
SOLICH

Václav KOLÁŘ
Ing., MBA

Jiří
MORIC

Jana
PLAČKOVÁ, Mgr.

Josef
HABURA

David
HARASIM

Lukáš
SCHMIDT

Václav
FOJTÍK

Martin KOTYRBA
doc. RNDr. Ph.D.

Přemysl
OBRUSNÍK

Kristýna
HOMOLOVÁ

Zdislava
MORICOVÁ

David
BLOKSCHA

PRO PÍŠŤ
Sdružení nezávislých kandidátů1

1

4

7

10

13

2

5

8

11

14

3

6

9

12

15

vo
le
b
n
í č

ís
lo



OBEC PÍŠŤ

9

volební infoservis

50
le
t,
st
ar
os

ta
ob

ce
41

le
t,
ře
zn

ík
63

le
t,
d
ůc

ho
d
ky

ně
44

le
t,
uč

ite
lk
a
hu

d
by

46
le
t,
p
ol
ic
is
ta

58
le
t,
uč

ite
lk
a

55
le
t,
te
ch

ni
k,

m
on

té
r

30
le
t,
řid

ič
,s
tr
oj
ní
k

55
le
t,
te
ch

ni
k

57
le
t,
st
ol
ař

55
le
t,
m

an
až

er
ná

ku
pu

34
le
t,
m

ar
ke

tin
go

vý
sp

ec
ia
lis
ta

35
le
t,
in
sp

ek
čn

íe
le
kt
ro
te
ch

ni
k

47
le
t,
zá

m
eč

ní
k

55
le
t,
m

ec
ha

ni
k,
op

ra
vá

ř

sledným využitím pro turismus a relaxaci a rekon-
strukce č.p. 72 - vedle plochy pro cvičení hasičů s ná-
sledným využitím pro klubovnu a zázemí spolku)

� obnova dětského hřiště u mateřské školky se za-
jištěním přístupu pro veřejnost

� dokončení rozšíření místního hřbitova o nová hrobová
místa a místa pro uložení uren

� aktualizace územního plánu (pořízení změny č. 1)
� maximální využívání dotačních příležitostí pro rea-
lizaci investičních záměrů obce

Neziskové organizace:
� spolupráce s vedením školy (pomoc se zajištěním kva-
litních podmínek pro vzdělávání, financování in-
vestičních akcí ve školských zařízeních, zapojení školy
do obecních aktivit), rekonstrukce přízemí budovy
mateřské školy pro umístění třetího předškolního od-
dělení

� spolupráce s duchovním správcem farnosti (podpora
údržby kulturních památek - kostela, poutního místa,
kapličky, křížů, podpora duchovních kulturních akcí)

� spolupráce s místními zájmovými spolky (vyhlašování
dotačního programu, podpora při pořádání spole-
čenských, kulturních a sportovních akcí)

Volnočasové aktivity:
� pořádání kulturních a společenských akcí (besedy,
přednášky, divadelní a filmová představení, plesy, vý-
stavy, setkávání občanů apod.)

� finanční amateriální podpora letních táborů, dětských
dnů, soustředění, soutěží, lyžařských kurzů apod.

� vybudování skate parku a lezecké stěny ve sportovně-
rekreačním areálu u pumptracku

� podporamládeže, rodin a seniorů (vybudování komu-
nitního centra - klubovny mezi budovou obecního
úřadu a kulturního centra)

Podpora podnikání:
� spolupráce s podnikateli na investičních záměrech
a poskytovaných službách

� podpora možností zaměstnání pro místní obyvatele

Ochrana a bezpečnost v obci:
� protipovodňová a protierozní ochrana (úprava
suchých poldrů a zajištění regulace odtoku zadržené
přívalové vody, obnova polních cest a stromořadí)

� protipožární ochrana (maximální podpora jednotky
sboru dobrovolných hasičů obce, zajištění dotačně
podpořené velkoobjemové cisternové automobilové
stříkačky)

� bezpečnost v obci (na ulicích a místních komunika-
cích ve spolupráci s Policií České republiky, další rozší-
ření kamerového systému na veřejných prostran-
stvích)

Daniel
FICHNA, Bc.

Přemysl
KRUPA

Ingrid
TVRDÁ

Radka
SLANINOVÁ, MgA.

Martin
HABURA

Jarmila
POLOMSKÁ, Mgr.

Martin
NEMINÁŘ

Filip
HABURA

Lubomír
HERMAN

Jiří
SMOLKA

Daniel
ŠEBESTÍK, Ing.

Petr
HOMOLA, Bc.

Tomáš
KAŠNÝ, Ing.

Roman
JANOŠ

Miroslav
FOJTÍK

SPOLEČNĚ
Sdružení nezávislých kandidátů

1

4

7

10

13

2

5

8

11

14

3

6

9

12

15

3vo
le

b
n
í číslo



ZPRAVODAJ

10

volební infoservis



OBEC PÍŠŤ

11

volební infoservis

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ SE KONAJÍ
VE DVOU DNECH, V PÁTEK 23. ZÁŘÍ 2022
OD 14:00 DO 22:00 HODIN A V SOBOTU
24. ZÁŘÍ 2022 OD 8:00 DO 14:00 HODIN.

VOLIČ
Voličem je státní občan České republiky, který
nejpozději 24. září 2022 dovrší 18 let a který je
v den voleb přihlášen k trvalému pobytu, a stát-
ní občan členského státu EU, který nejpozději
24. září 2022 dovrší 18 let a má v obci trvalý nebo
registrovaný přechodný pobyt.
Právo volit mají cizinci pouze tehdy, po-
kud jsou u místně příslušného obecního
úřadu zapsáni v dodatku stálého seznamu
voličů. Informace o právu volit do zastupitelstev
obcí byly uveřejněny ve Zpravodaji obce Píšť čís-
lo 2 a jsou uvedeny i na webových stránkách
www.mvcr.cz.

Volební místnost v obci Píšť bude v budo-
vě kulturního centra obce v galerii.
VOLEBNÍ OKRSEK č. 1 - voliči trvale bytem
v ulicích:
Boleslavská, Hasičská, Hřbitovní, K Obecníku,
Kostelní, Kovářská, Krátká, Luční, Májová, Mlýn-
ská, Na Kaménce, Padol, Polní, Průmyslová, Rati-
bořská, Severní, Strmá, Třešňová, U Potoka,
Za Humny, Zátiší.
VOLEBNÍ OKRSEK č. 2 - voliči trvale bytem
v ulicích:
Dolní, Hlučínská, Horní, Hůrecká, K Dolku, K Há-
jence, K Mlýnku, K Pile, Kolkova, Lomená,
Okružní, Opavská, Pekařská, Pod Hrází, Pod
Svahem, Slunečná, Spojovací Sportovní, Střední,
Školní, U Rybníka, Zahradní.

HLASOVÁNÍ
Hlasování probíhá pouze ve dnech voleb
ve volebních místnostech na území České
republiky. Hlasování na zastupitelských
úřadech České republiky a hlasování
na voličský průkaz ve volbách do zastupi-
telstev obcí není možné.

HLASOVACÍ LÍSTEK
Hlasovací lístek pro volby do zastupitelst-
va obce může být vytištěn oboustranně.
V takovém případě je na hlasovacím lístku
uveden text „Pokračování na 2. straně“.
Údaj o členství jednotlivých kandidátů v poli-
tických stranách nebo politických hnutích je
na hlasovacím lístku uveden zkratkou.
Pořadové číslo kandidáta, který byl při registraci
škrtnut, zůstává na hlasovacím lístku neob-
sazeno.
Hlasovací lístky obdrží voliči nejpozději
3 dny přede dnem voleb (do 20. září 2022).
Vzorový hlasovací lístek a informace o pří-
padných tiskových chybách jsou zveřejněny
ve volební místnosti.

VOLBY DOOBECNÍHO ZASTUPITELSTVA
Ve volební místnosti se zveřejňují informace
o případném vzdání se kandidatury nebo odvo-
lání kandidáta. Při zjišťování výsledků voleb
se k hlasům odevzdaným pro takového
kandidáta nepřihlíží.
Pokud by volič hlasovací lístky neobdržel,
bude jich dostatečné množství k dispozici
přímo ve volebních místnostech, nebo
ještě den před volbami si je volič může
vyzvednout na obecním úřadě (dveře č. 2
na správním oddělení).
Všechny platné kandidáty naleznete
na webových stránkách www.volby.cz.

PROKÁZÁNÍ TOTOŽNOSTI
A STÁTNÍHO OBČANSTVÍ

Volič musí ve volební místnosti prokázat
svou totožnost a státní občanství ČR:
� platným občanským průkazem
� platným cestovním pasem ČR
� jde-li o cizince, průkazem o povolení k trvalé-
mu pobytu nebo potvrzením o přechodném
pobytu

Neprokáže-li volič svou totožnost a státní
občanství potřebnými doklady, nebude
mu hlasování umožněno.

ÚPRAVA HLASOVACÍHO LÍSTKU
A ZPŮSOB HLASOVÁNÍ

Volič obdrží od okrskové volební komise
prázdnou úřední obálku opatřenou úředním
razítkem. Na požádání mu komise vydá i hla-
sovací lístek.
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení
není přípustné.
S úřední obálkou a hlasovacím lístkem vstoupí
volič do prostoru určeného k úpravě hlasovacích
lístků. Počet členů zastupitelstva obce, který má
být zvolen v dané obci, je uveden v záhlaví hla-
sovacího lístku (v naší obci 15 členů zastupitel-
stva).
Volič může upravit hlasovací lístek jedním
ze způsobů:
� označit křížkem ve čtverečku v záhlaví sloupce
před názvem volební strany pouze jednu vo-
lební stranu; tím je dán hlas kandidátům této
volební strany v pořadí dle hlasovacího lístku v
počtu, kolik členů zastupitelstva obce má být
voleno

� označit v rámečcích před jmény kandidátů
křížkem toho kandidáta, pro kterého volič hla-
suje, a to z kterékoli volební strany, nejvýše
však tolik kandidátů, kolik členů zastupitelstva
obce má být zvoleno

� kombinovat oba způsoby a označit křížkem
jednu volební stranu, a dále v rámečku před
jménem kandidáta další kandidáty z li-
bovolných ostatních volebních stran; v tomto
případě je dán hlas jednotlivě označeným
kandidátům; z označené volební strany je dán
hlas podle pořadí na hlasovacím lístku pouze

tolika kandidátům, kolik zbývá do počtu vo-
lených členů zastupitelstva obce

Pokud volič označí křížkem volební stranu, neo-
značuje již v této volební straně konkrétní kandi-
dáty. K označení kandidátů u této volební
strany se v takém případě nepřihlíží.
Po opuštění prostoru určeného pro úpravu hla-
sovacích lístků vloží volič tuto úřední obálku
před okrskovou volební komisí do volební
schránky.
Volič musí dbát na to, aby do úřední
obálky vložil pouze jeden hlasovací lístek,
jinak je hlas voliče neplatný.
Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou
na předepsaném tiskopisu, hlasovací lístky, kte-
ré jsou přetrženy, a hlasovací lístky, které nejsou
vloženy do úřední obálky.
Hlas voliče je neplatný, je-li v úřední obálce
vloženo několik hlasovacích lístků do téhož za-
stupitelstva.
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení
není přípustné. S voličem, který nemůže pro
tělesnou vadu vybrat zvolený hlasovací lístek
anebo nemůže číst nebo psát, může být
v prostoru určeném pro úpravu hlasovacích líst-
ků přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové
volební komise, a hlasovací lístek za něho vybrat
a vložit do úřední obálky, popřípadě i úřední
obálku vložit do volební schránky.

HLASOVÁNÍ DO PŘENOSNÉ VOLEBNÍ
SCHRÁNKY

Volič může požádat ze závažných, zejména
zdravotních důvodů obecní úřad a ve dnech vo-
leb okrskovou volební komisi o to, aby mohl hla-
sovat mimo volební místnost, avšak pouze
v územním obvodu stálého volebního okrsku,
pro který byla okrsková volební komise zřízena.
V takovém případě okrsková volební komise vy-
šle k voliči dva své členy s přenosnou volební
schránkou, úřední obálkou a hlasovacím
lístkem.
Domluvit hlasování do přenosné urny lze
na telefonním čísle 595 055 943 do 23. září
2022 do 12:00 hodin a poté u zapisovatelů
jednotlivých okrskových komisí do 24. září
2022 do 10:00 hodin.

VOLBY DO 1/3 SENÁTU PARLAMENTU
ČESKÉ REPUBLIKY

Volby do Senátu Parlamentu ČR se v letošním
roce v našem volebním obvodu nekonají (viz Se-
znam volebních obvodů, ve kterých se budou
konat volby do 1/3 Senátu Parlamentu České
republiky v roce 2022 - uveřejněný na webu Mi-
nisterstva vnitra ČR).
Bližší informace o volbách a způsobu hla-
sování ve volbách do zastupitelstev obcí
naleznete na webových stránkách
www.mvcr.cz. Kristina Bialasová

Zdroj: www.mvcr.cz



ZPRAVODAJ

12

infoservis

KANALIZACE: VÝZVAOPOZDILCŮM
DNE 15. DUBNA 2019 BYLO PŘEDÁNO ZHO-
TOVITELI STAVBY „SPOLEČNOST PRO OBEC
PÍŠŤ“ - S HLAVNÍMI SPOLEČNÍKY POHL CZ, A.S.,
ODŠTĚPNÝ ZÁVOD OPAVA, A VPK SUCHÝ
S.R.O., ZÁSMUKY - STAVENIŠTĚ PRO PROVE-
DENÍ STAVBY: „ODKANALIZOVÁNÍ OBCE
A VÝSTAVBA ČOV PÍŠŤ“ - I. ETAPA.

V červnu 2021 po více jak dvou letech pra-
cí byla naše obec odkanalizována a čistič-
ka odpadních vod uvedena do zkušební-
ho provozu. Ještě v tomto měsíci
se připojilo k dílu 115 nemovitostí, pak za-
čal počet měsíčně připojených klesat. Nej-
slabší byl únor 2022, kdy se jednalo pouze
o jednu nemovitost.
K dnešnímu dni máme připojených
cca 485 nemovitostí, což je 93 procent těch,
které byly zahrnuty do I. etapy.
Stále zbývá sedm procent občanů, kteří
vlastní nemovitost v katastru obce Píšť,
byli zařazeni do první etapy odkana-
lizování, mají na svých pozemcích umístěnu
kompletní technologii připravenou k zprovoz-
nění a nechápou, že toto dílo se budovalo a bylo
fondem podporováno hlavně kvůli životnímu

prostředí, které nás ze všech stran obklopuje
a společně v něm žijeme.
Každé nemovitosti bylo umožněno umístění
technologií na majitelem předem vybrané
místo z důvodu co nejjednoduššího napojení.
Žádáme tímto občany, kteří jsou v první etapě
odkanalizování, to znamená, že mají na svém
pozemku zakopanou čerpací jímku vybavenou

čerpadlem a ovládací automatikou,
a nejsou ještě připojeni, aby to dále ne-
odkládali.
V případě výzvy vodoprávního úřadu nebo
České inspekce životního prostředí budete
povinni doložit doklady o odvozu od-
padních vod za období posledních dvou
kalendářních let. Odvoz musí poměrově
souhlasit s množstvím vody, kterou jste
odebrali dle odpisů z plombovaného
vodoměru ve Vašem domě.
Navíc - vybudováním oddílné splaškové
kanalizace se stává z dosud provozované
jednotné kanalizace pouze kanalizace

dešťová, čímž obci odpadne finančně ná-
ročné vzorkování kanalizačních výustí do vodní-
ho toku Píšťského potoka.

Stanislav Bartusek, místostarosta

OBEC PÍŠŤ ZŘÍDILA V PRŮMYSLOVÉ ZÓNĚ JIH V ULICI K OBECNÍKU
NOVÉ SBĚRNÉ MÍSTO ODPADŮ. SLOUŽÍ K ODKLÁDÁNÍ DOMÁCNOSTMI
VYPRODUKOVANÝCH ODPADŮ, KTERÉ NELZE ODSTRANIT BĚŽNÝM
ZPŮSOBEM PŘI SVOZU SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU.

Veškerý objemný odpad včetně elektroodpadu pocházející z domácností
je odebírán zde a tento systém sběru odpadu plně nahradí jednodenní
jarní a podzimní sobotní mobilní sběry odpadů.
Přesná specifikace odebíraných odpadů byla zveřejněna v minulém čísle

Nové sběrnémísto odpadů v provozu

zpravodaje a je k dispozici na webových stránkách obcewww.pist.cz v sekci
odpadové hospodářství. Provoz sběrného místa byl zahájen v sobotu
16. července za zájmu několika občanů s dovezeným domovním odpadem.
Sběrné místo je otevřeno celoročně vždy v sobotu od 9:00 do 11:00
hodin.
Ve sběrném místě v ulici K Obecníku jsou celoročně rovněž umístěny
kontejnery na sběr plastů, papíru a skla, dále pak velkokapacitní kontejner
na zeleň a jiný biologicky rozložitelný odpad. Tyto druhy odpadů je zde
možné odkládat kterýkoli den. Daniel Plaček

Foto Daniel Plaček



OBEC PÍŠŤ

13

infoservis

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ PROVEDL V LÉTĚ
DLOUHO OČEKÁVANOU OPRAVU SILNIC II/466
A III/4695 NA CELÉM PRŮTAHU OBCÍ PÍŠŤ.

Obec Píšť pomnoha písemných žádostech o re-
konstrukci povrchů krajských silnic byla na za-
čátku letošního roku informována Správou silnic
Moravskoslezského kraje, střediskem Opava
(dále jen SSMSK), že oprava silnic na průtahu
obcí Píšť je zařazena do plánu souvislých oprav
silnic II. a III. třídy.
V této souvislosti jsme v lednu na jednání Rady
obce Píšť uzavřeli dohodu se SSMSK o neprová-
dění stavebních zásahů po provedení souvislé
úpravy povrchů v době minimálně pěti let.
K tomu je nutno dodat, že v rámci dokončené
první etapy akce: „Odkanalizování obce a výstav-
ba ČOV v Píšti“ byly již dopředu, s ohledem
na tyto zavazující podmínky, pro všechny
rodinné domy, které budou odkanalizovány
až v dalších etapách, vytaženy přípojky mimo
krajskou silnici.
Dále jsme provedli výměnu starých silničních
obrub, aby se po položení nového finálního
povrchu již nemuselo do krajské komunikace
zasahovat.

V rámci stavby: „Oprava silnic II/466 a III/4695
Píšť - průtah“ provedl zhotovitel - Silnice Morava,
s.r.o., pro Moravskoslezský kraj, zastoupený SSM-
SK, v měsících červen až srpen nejprve vyfré-
zování původního povrchu silnice. Následně vy-
měnil všechny uliční vpusti pro odvádění vod
do dešťové kanalizace a poté realizoval souvis-
lou asfaltovou úpravu povrchu průjezdních úse-

ků silnic II/466 v km 10,112 - 12,691 a III/4695
v km 7,252 - 7,560 v obci Píšť.
Jsmemoc rádi za úspěšné zvládnutí celého díla.
Doufáme, že propadlé podélné pásy po 25 let
staré výstavbě plošné plynofikace, a také další
defekty, které nedovolovaly bezpečnou jízdu ři-
dičům aut ani cyklistům, jsou již minulostí a na-
trvalo za námi. Daniel Fichna, starosta

ZÁTIŠÍ S NOVÝM
KOBERCEM

Oprava krajské silnice na průtahu obcí

Položení asfaltového recyklátu se zhutněním bylo v ulici Zátiší
realizováno v červnu 2022 pracovníky Provozně-technických
činností obce Píšť. Text a foto Petr Skiba

Snímky Petr Skiba



ZPRAVODAJ

14

infoservis

Vyzýváme občany, aby neodkládali odpad mimo k tomu určené sběrné nádoby. Odložený odpad mimo sběrnou odpadní nádobu znamená založení
černé skládky. Černá skládka je v podstatě každým místem, kde dochází k nelegálnímu odkládání odpadu bez povolení.
Buďme ohleduplní k životnímu prostředí, a to nejen v naší obci. V případě zjištění černé skládky hrozí zakladateli pokuta podle přestupkového zákona.

Obec Píšť

ODPADPATŘÍ POUZEDOSBĚRNÝCHNÁDOB

V RÁMCI LETOŠNÍHO PARTICIPATIVNÍHO ROZ-
POČTU OBCE PÍŠŤ BYLO DORUČENO DEVĚT
NÁVRHŮ NA REALIZACI ZVELEBENÍ NAŠÍ
OBCE. VŠECHNY NÁVRHY BYLY ZVEŘEJNĚNY
NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH OBCE
A OD POLOVINY ČERVNA MOHLI OBČANÉ
SVÝM HLASEM PODPOŘIT JEDNOTLIVÉ NÁ-
VRHY (JEDEN HLAS ZA JEDEN OBYTNÝ DŮM
NEBO BYT). NA ZÁKLADĚ NÁVRHŮ OBČANŮ
BYLO HLASOVÁNO O DEVÍTI PROJEKTECH.

1. Oprava, obnova a doplnění nových herních
prvků pro děti do 4 let na dětském hřišti u zá-
kladní školy.

REALIZACE Z PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU
2. Vybudování naučné stezky s interaktivními

panely o lokalitě, místní přírodě, geologii, kul-
tuře a historii na okruhu cca 3 km, se začát-
kem v ulici Na Kaménce, přes les k turistické-
mu přístřešku Doubrava, kolem Hájenky
Na Pile, podél retenční nádrže až na ulici
Sportovní s cílem u pumptrackové dráhy.

3. Vytvoření zpevněného chodníčku propojující-
ho ulice Hůrecká a Průmyslová kolem zahrád-
kářské chaty.

4. Zmírnění svahu a srovnání terénu kopečku
na travnatém prostranství u Hasičské zbrojni-
ce Píšť, na kterém se konají tréninky a soutěže
v požárním sportu.

5. Vytvoření vydlážděného prostoru pro zá-
kladnu techniky v požárním sportu na travna-
té ploše mezi hřištěm a koupalištěm v areálu
TJ Slavia Píšť.

6. Zvelebení příjezdové cesty ke školní jídelně
v areálu základní školy, včetně vysypání še-
dým lomovým kamenem a osázení jehlična-
ny a travinami.

7. Vybudování malého dětského hřiště s prů-
lezkou, houpačkou, skluzavkou a pískovištěm
ve sportovním areálu TJ Slavia Píšť.

8. Vybudování malého dětského hřiště s prů-
lezkou a houpačkou v místní části obce
Na Pile.

9. Vybudování spojovacího chodníku z obce Píšť
do místní části Na Pile.

Hlasování bylo ukončeno 25. července. Do toho-
to dne bylo Obci Píšť doručeno celkem 46 hlasů
pro realizaci jednotlivých návrhů. Rada obce vy-
hodnotila všechny doručené návrhy. Podle pře-
dem stanovených zásad, že bude realizován ná-
vrh, který získá nejvíc hlasů, byl občany vybrán
projekt č. 5, pro který hlasovalo nejvíc hlasujících
(z celkových 46 odpovědí to bylo 13 hlasů,
tj. 28,26 % celkových hlasů).
Podle výsledků hlasování Rada obce Píšť dopo-
ručila zahájit realizaci projektu č. 5 - Vytvoření
vydlážděného prostoru pro základnu techniky
v požárním sportu na travnaté ploše mezi
hřištěm a koupalištěm v areálu TJ Slavia Píšť.

Daniel Plaček
Vzor náběhu z Vřesiny

Snímky Petr Skiba



OBEC PÍŠŤ

15

infoservis

OBEC PÍŠŤ POŘÍDILA ZA PODPORY
SPOLEČNOSTI ELEKTROWIN NOVÝ SHROMAŽ-
ĎOVACÍ UZAMYKATELNÝ PROSTŘEDEK PRO
ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROSPOTŘEBIČŮ.

Společnost Elektrowin a.s. je jeden z největších
kolektivních systémů zaměřených na zpětný
odběr vysloužilých elektrospotřebičů v České
republice. Zajišťuje sběr, zpracování, využití
a odstranění elektrozařízení a elektroodpadu.
Obec Píšť spolupracuje s touto společností již
od roku 2011. Na základě smlouvy je zajištěn
zpětný odběr použitých elektrozařízení
ze sběrného místa v obci. Sběrné místo pro
většinu druhů odpadu se nachází v lokalitě Prů-
myslové zóny JIH v ulici K Obecníku s otevírací
dobou v každou sobotu 9:00 - 11:00 hodin.
Každoročně přibývá v naší obci nejen recyklova-
telných odpadů, ale také elektroodpadu. V po-
slední době obci scházely další kryté a uzamy-
katelné prostory pro vyřazená elektrozařízení.
Na základě výtěžnosti v první polovině roku
2022 se Obec Píšť rozhodla využít aktuálního
motivačního programu společnosti Elektrowin
pro obce s počtem obyvatel větším než dva tisí-
ce. V souladu s podmínkami motivačního
programu, které obec splnila, získala Obec Píšť

Ocelová garáž pro vysloužilé elektrospotřebiče
odměnu ve výši 15.000 Kč na pořízení příslušné-
ho předmětu podpory.
Během letního období obec pořídila novou ga-
ráž s pozinkovanou konstrukcí jako uzavřený
uzamykatelný shromažďovací prostředek pro
ukládání vysloužilých elektrospotřebičů a za-

řízení v souladu se smlouvou o zajištění zpětné-
ho odběru.
Obec Píšť tímto způsobem děkuje společnosti
Elektrowin a.s. za finanční příspěvek na pořízení
tohoto shromažďovacího prostředku, který je již
plně využíván. Daniel Plaček

KDYŽKDYŽ
DOSLOUŽÍDOSLOUŽÍ

Recyklační 
koloběh

1. Elektrospotřebiče 
jsou nezbytnými 
pomocníky v každé 
domácnosti. Kam ale 
se starými, když si 
pořídíme nové?

6. Získané materiály 
se znovu použijí k další výrobě.

7. Nové 
spotřebiče 
jsou tak znovu 
připraveny pro 
každou domácnost. 4. Vysloužilé spotřebiče 

se sváží k recyklaci, kde jsou 
nejprve odstraněny nebezpečné látky.

5. Moderní stroje pak oddělí kovy, 
plasty a další materiály k dalšímu využití.

3. Vysloužilé spotřebiče 
můžeme ZDARMA 

odevzdat do sběrného 
dvora nebo v každé 

větší prodejně 
elektra.

 JSEM ZPĚT: Prověřený 
elektrospotřebič dostává druhou 

šanci a je předán potřebným. 
www.jsemzpet.cz

2. Servisní technik prověří, zda spotřebič 
splňuje bezpečnostní a technické požadavky.

t 4

3

FUNGUJE?FUNGUJE?

VYHOVUJE?VYHOVUJE?

NENE
NENE

ANOANO

ANOANO

1

7

6 5

4
3

2

CHLAZENÍ

chladničky, mrazničky, 
vinotéky, klimatizace, tepelná 
čerpadla, olejové radiátory

VELKÉ SPOTŘEBIČE

pračky, myčky, sušičky, 
elektrické sporáky, kopírky, 
elektrokola, elektrické vozíky, 
bojlery, elektrické a plynové 
kotle, elektrické radiátory 
a kamna

MALÉ SPOTŘEBIČE

žehličky, fény, rychlovarné 
konvice, kávovary, mikrovlnné 
trouby, vysavače, šicí stroje, 
vysavače, svítidla, ventilátory, 
elektrické zahradní 
a dílenské nářadí

TELEVIZE A MONITORY

televizory, monitory, laptopy, 
tablety, fotorámečky

SVĚTELNÉ ZDROJE

zářivky, výbojky, LED žárovky 
a pásky, žárovky

Aby to vše dokonale fungovalo, je třeba, aby koloběh elektrospotřebičů někdo řídil.
Proto je tu kolektivní systém ELEKTROWIN. www.elektrowin.cz

2 Servisní technik prověří zda spotřebič
CHLAZENÍÍÍÍNÍNÍ

Sběr a recyklce
vysloužilých
elektrozařízení

Co s nimi, když doslouží?

Foto Petr Skiba



ZPRAVODAJ

16

infoservis

Z DŮVODU NEPODPOŘENÉ INVESTIČNÍ AKCE
„ENERGETICKÉ ÚSPORY BYTOVÉHO DOMU
HŮRECKÁ 501“ Z INTEGROVANÉHO REGIO-
NÁLNÍHO OPERAČNÍHO PROGRAMU SE OBEC
PÍŠŤ ROZHODLA V LETOŠNÍM ROCE PROVÉST
ZATEPLENÍ OBVODOVÉHO PLÁŠTĚ BYTOVÉHO
DOMU Č. P. 501 V ULICI HŮRECKÁ Z VLAST-
NÍCH FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ.

Veřejná zakázka malého rozsahu na stavební
práce pod názvem „Energetické úspory bytové-
ho domu Hůrecká 501/31 - Zateplení fasády“ byla
zahájena v dubnu letošního roku. Z šesti oslo-
vených uchazečů obdržela obec pouze jednu

NOVÝ PLÁŠŤ PRO OBECNÍ BYTOVÝ DŮM
cenovou nabídku, a to od společnosti FICHNA -
HUDECZEK, a. s. z Píště, za cenu 2.270.8789 Kč
včetně DPH.
Předmětem stavby je provedení opatření ve-
doucích ke snížení tepelných ztrát objektu.
Dojde k revitalizaci obvodového pláště a tím ke
snížení měrné roční spotřeby tepla na vytápění.
V rámci stavby budou také nově upraveny
klempířské prvky a zvonkové tablo. Dojde
k úpravě hromosvodu a okapového chodníku
kolem budovy. Původní soklový obklad bude
odstraněn až na nosné zdivo a nahrazen
soklovou tepelnou izolací EPS tloušťky 120.
Fasáda objektu bude zateplena certifikovaným

zateplovacím systémem - šedým polystyrenem
tloušťky 160mm, v části nevytápěného suterénu
tloušťky 120 mm. Povrchová úprava fasády bude
z točené silikonsilikátové omítky zrna 2 mm.
Ostění oken a u vstupu do objektu bude zatep-
leno fenolickými deskami tloušťky 20 - 30 mm.
Stávající dřevěné obklady na štítech domu bu-
dou demontovány a v novém řešení fasády již
nebudou zpětně prováděny. V rámci zatep-
lování fasády bude provedeno nové podbití
přesahu střechy dřevěnou palubkou.
Staveniště bylo prováděcí firmě předáno 25. čer-
vence 2022 s termínem dokončení nejpozději
do 31. října 2022. Za Obec Píšť Petr Skiba

Výměna hlavních rozvodů vody ve škole

V ROCE 1997 BYL ZAHÁJEN PROVOZ NAŠÍ
ZÁKLADNÍ ŠKOLY. OD TÉTO DOBY VŠAK ZUB
ČASU ZASÁHL RŮZNÉ SEKCE TOHOTO
ZAŘÍZENÍ.

Letos jsme byli panem ředitelem požádáni o re-
konstrukci sociálních zařízení prvního stupně.
Bohužel stav páteřních rozvodů z pozinkovaných
trubek, které jsou základem celé soustavy, byl
v tak havarijním stavu, že začal ohrožovat plynulý
chod školy.
Proto jsme rozhodli, že provedeme první etapu
řešení celého jádra problému - od hlavního pří-
vodu studené a teplé vody z kotelny až po začá-
tek druhého stupně, což je asi třetina těchto roz-
vodů. Jedná se zhruba o 3 x 60 metrů potrubí

včetně odboček pro jednotlivá odběrná místa
(studená, teplá voda a cirkulace).
Z důvodů požární bezpečnosti, ale také ceny bylo
použito více druhůmateriálů. Studená voda, kte-
rá musí být vedena v nehořlavých materiálech,
protože napájí požární hydranty, byla provedena
z nerezových trubek. Teplá voda a cirkulace,
abychom zbytečně nenavyšovali rozpočet této
opravy, ale zároveň udrželi kvalitu a dilatační ná-
roky dlouhých tras, byla provedena z vícevrstvého
potrubí PPR FASER se skelnými vlákny.
V rámci dalšího snížení nákladů byla velká část
prací realizována pomocí našich obecních pra-
covníků - demontáž krycích podhledových kazet,
rozřezání a odstranění veškerého stávajícího pá-
teřního potrubí z kotelny od hlavního přívodu
až po začátek druhého stupně.
Poté proběhla příprava a montáž veškerých zá-
věsných prvků a maximální příprava pro tažení
nového trubního vedení. Následné odborné
montážní práce pro nás udělal místní občan
pracující v tomto oboru.
Náklady na tuto první etapu oprav, která se po-
dařila uskutečnit během letních prázdnin a září
bude pokračovat v prostorách kotelny, by neměly
přesáhnout 250.000 korun bez DPH.

Text a foto Stanislav Bartusek, místostarosta

Snímky Petr Skiba



OBEC PÍŠŤ

17

infoservis

STAVBA RETENČNÍ NÁDRŽE PÍŠŤ BYLA
V SRPNU, DLE TERMÍNU UJEDNANÉHO
VE SMLOUVĚ O DÍLO, DOKONČENA
A PŘEDÁNA OBCI PÍŠŤ K UŽÍVÁNÍ.

V rámci stavby byla provedena rekonstrukce
hráze a funkčních objektů, odbahnění, úprava
stávající zeleně, vytvoření tůní v litorálním pás-
mu a částečné převedení vody z Doubravky
do prostoru zátopy nádrže.
Revitalizace retenční nádrže umožní zvýšení
diverzity biotopů, vytvoření podmínek pro exis-
tenci a reintrodukci původních druhů organis-
mů včetně ohrožených. Neméně důležitým
účelem revitalizace je zároveň zvýšení rekreační
a estetické hodnoty území.
Stavební řešení rekonstruovaných objektů nádr-
že (požerák, bezpečnostní přeliv, odtokové po-
trubí a výpustný objekt) je provedeno s využitím
jakmonolitických betonových konstrukcí, vyztu-
žených betonářskou ocelí, tak i prefabri-

DOKONČENÍ STAVBY RETENČNÍ NÁDRŽE

kovaných železobetonových dílů typu „Beneš“
v případě odtokového potrubí pod komunikací
na hrázi.
Odtok z požeráku (výpustné zařízení) je prove-
den v dimenzi DN 600. Přístupová lávka nad vý-
pustným objektem pro bezpečnou manipulaci
je z ocelové konstrukce. Vývařiště za výpustným
čelem, odtokové koryto a pata hráze a ostrova
jsou opevněny lomovým kamenem. Pod koru-
nou hráze je nově provedeno těsnící žebro z jí-
lové zeminy a v ose hráze zpevněná komunikace
makadamem, tedy z hrubého drceného ka-
meniva s výplní.

Na levobřežní hrázi je provedeno nové ozeleně-
ní, respektive byly ve skupinách vysázeny dřeviny
- hloh obecný, kalina obecná, růže šípková, líska
obecná a trnka obecná. V litorální zóně vodní
nádrže jsou pro zvýšení ekosystémové
a druhové biodiverzity zřízeny terénní prohlubně
- osm tůní smaximální hloubkou od 0,5 až do 1,4
metru a také dvě zimoviště pro plazy, vytvořená
z vytěžené dřevní hmoty, větví a proutí.
Stavbu úspěšně zrealizovala firma Lesostavby
Frýdek-Místek, a.s., za dohledu technického do-
zoru investora Ing. Ladislava Čecha nejml. a Ing.
Oldřicha Kůrečky z ČECH - ENGINEERING, a.s.,
Ostrava Přívoz, autorského dozoru Ing. Martina
Jaroše z Vodoprojekty - JHP s.r.o. Krnov a ekolo-
gického dozoru Mgr. Adriána Czernika z Ekoto-
na s.r.o. Vřesina, za což všem patří velký dík.
Stavba „Retenční nádrž Píšť“ byla dotačně pod-
pořena z Ministerstva životního prostředí, Ope-
račního programu Životní prostředí 2014 - 2020.

Daniel Fichna, starosta



ZPRAVODAJ

18

infoservis, kultura

VE SPORTOVNĚ - REKREAČNÍM AREÁLU KOUPALIŠTĚ V PÍŠTI
SE 16. SRPNA USKUTEČNIL TRADIČNÍ TURNAJ V MINIGOLFU PARTNER-
SKÝCH OBCÍ HAŤ, ŠILHEŘOVICE, PÍŠŤ A GMINY KRZYZANOWICE.

Počasí nám přálo a my si užili slunečný letní den strávený nad osmnác-
ti jamkami v přátelské atmosféře plné dobré nálady a sportovního du-
cha.

Tradiční minigolf partnerských obcí

Po minigolfovém klání se již všichni těšili na výborné občerstvení, které
nám nachystali v restauraci na koupališti.
Trofej pro týmové vítěze turnaje zůstala tentokráte doma v Píšti. Druhé
místo si odvezla Gmina Kryzanowice, třetí příčku obsadila obec Hať
a na krásném čtvrtém místě skončila obec Šilheřovice.
Nejlepší ženou turnaje se stala paní Ludmila Maloňová ze Šilheřovic, nej-
lepšímmužem byl wojt Kryzanowic Grzegorz Utracki. Linda Kotulová

MÍROVÉ NÁMĚSTÍ V HLUČÍNĚ HOSTILO JIŽ
PO ČTRNÁCTÉ FESTIVAL KULTURY A HLUČÍN-
SKÝCH ŘEMESEL. V NEDĚLI 3. ČERVENCE
SE ZDE TRADIČNĚ PŘEDSTAVILY FOLKLORNÍ
A TANEČNÍ SOUBORY A KAPELY Z CELÉHO
HLUČÍNSKA.

V rámci bohatého programu zahrály kapely
Hasičská dechová hudba Bolatice, Slezská kape-
la a Dechová hudba Hlučíňanka, představily se
folklorní soubor Vlašanky, taneční soubory Slu-
nečnice a Seniorky ze Závady, předvedly se i ma-
žoretky MK Ballerisimo Hlučín a nově Tilli-duo.

FESTIVAL KULTURY A ŘEMESEL PO ČTRNÁCTÉ
Součástí festivalu byl jako každoročně jarmark
řemesel. Letos si návštěvníci mohli zakoupit
paličkované výrobky, keramiku, skleněné vitrá-
že, bižuterii, pletené a ručně šité dekorační
předměty, výrobky pletené z papíru, dřevěné
výrobky, mýdla, čaje apod. Ochutnat mohli
například domácí bramboráky a palačinky,
regionální pivo a samozřejmě hlučínské kolá-
če.
V rámci letošního ročníku festivalu se i oce-
ňovalo. Pamětní medaili Cypriána Lelka za kul-
turní a osvětovou činnost obdržel pan Rosti-
slav Pečinka, a to za dlouholetý a obětavý

přínos pro záznam společenského života
na Hlučínsku.
Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravách
a průběhu festivalu, účinkujícím za prezentaci
toho nejlepšího z hlučínské kultury, prodejcům
za prezentaci svých výrobků, městu Hlučín
a Sport a kultuře Hlučín za pomoc při pří-
pravách i při samotné koordinaci festivalu, Mu-
zeu Hlučínska za poskytnutí zázemí pro účinku-
jící, obci Vřesina za zapůjčení prodejních stánků
a samozřejmě Moravskoslezskému kraji za fi-
nanční podporu celé akce.
Za rok opět na viděnou! Lenka Osmančíková



OBEC PÍŠŤ

19

inzerce



ZPRAVODAJ

20

rozhovor

NA PRAHU ŠEDESÁTKY PROHÁNÍ S BULDOČÍ
ZARPUTILOSTÍ SOUPEŘE MLADŠÍ O JEDNU,
DVĚ I TŘI GENERACE. V HORSKÝCH KOLECH,
TRIATLONU, DUATLONU, BĚZÍCH I EXTRÉM-
NÍCH VYTRVALECKÝCH SPORTECH PATŘÍ
VE SVÉ VĚKOVÉ KATEGORII DO REGIONÁLNÍ
I REPUBLIKOVÉ ŠPIČKY. A POKUD JE ZDRAVÝ,
JEŠTĚ STÁLE SE DOKÁŽE ZLEPŠOVAT. LETOŠNÍ
VICEMISTR EVROPY V MTB MARATONU NA 24
HODIN MANFRED KŘEFKÝ (58) SE DO SPOR-
TOVNÍHO DŮCHODU ROZHODNĚ NECHYSTÁ!

KDE SES NARODIL A VYRŮSTAL?
Pocházím z Píště, celý život žiju v rodném domě.

CO SI VYBAVÍŠ PŘI VZPOMÍNCE NA DĚTSTVÍ?
Jak mi na základní škole říkali pětitunka. V páté
třídě jsem vážil tolik, co teď. Měl jsem nadváhu
a silný odpor ke sportu.

SPORT TĚ TEDY NEBAVIL A RÁD JSI JEDL…
Přesně tak. Přezdívka semě držela asi do třinácti,
takže celou základku. Než přišla puberta. Nadvá-
ha mi začala vadit, takže jsem za půl roku shodil
třicet kilo. Stačilo začít se hýbat.

CO TĚ TENKRÁT BAVILO?
Na základce snad nic. Chodil jsem chytat

DROGA JMÉNEM

SPORT
chrousty a čolky, ryby, žáby. Sbírat hřiby do lesa.
Škola mě nebavila, zlomilo se to až na internátu.

PATŘÍŠ MEZI VYHLÁŠENÉ ZEDNÍKY SE SPECIA-
LIZACÍ NA PRECIZNÍ PRÁCI - OBKLADY, ŠTUKY.
TAKŽE SES ZEDNÍKEM VYUČIL?
Ne, povrchovým instalatérem pro šachtu na uči-
lišti OKR. Chtěl jsem pak pokračovat nástavbou,
dodělat si školu. Ale šachta mě nepustila, nedala
mi doporučení. Takže jsem pracoval na povrchu
pod šachtou Rudý říjen v Heřmanicích. Před
revolucí jsem dostal nabídku přivydělat si v Ně-
mecku, kde žila teta. I když to bylo jen na tři mě-
síce, protože před revolucí nešlo získat delší
vízum, nabídku jsem využil. I proto, abych se na-
učil jazyk. Montoval jsem čerpadla ve fabrice.
Šachtu mezitím zavřeli, takže kdybych neodjel,
dostal bych vyšší odstupné, než kolik jsem si vy-
dělal za tři měsíce v Německu. Ale to nemohl
nikdo tušit. Pak jsem do Německa ještě něko-
likrát vyjel z prací, přivydělat si.

PŘIŠLA SAMETOVÁ REVOLUCE A PO NÍ JSI
ZAKOTVIL U ZEDNIČINY. JAK K TOMU DOŠLO?
Přivedl mě k ní bratranec mého tatínka Michael
Fichna, který stál u zrodu stavební firmy Fichna
a Hudeczek. Tenkrát jsme ještě pracovali
na živnostenský list. Ze začátku jsem dělal helfra,

míchal maltu. Ale řemeslo jsem se rychle naučil.
Začal jsem se specializovat na fajnové věci - štuky,
římsy, jemnou práci se sádrou. Hodně dlouho
jsem dělal jen obklady koupelen nebo schodů
pro náročné zákazníky. Dnes už firma provádí
ze zedničiny skoro vše, ale já se pořád specia-
lizuju na obklady a štuky. Zrovna v těchto
týdnech rekonstruujeme zámek v Benešově -
celou fasádu, římsy kolem oken a další ozdobné
prvky s ornamenty. U toho už asi zůstanu.

JE TO FYZICKY NÁROČNÁ PRÁCE?
Určitě ano, ale nemám srovnání s jinou profesí.
Nikdy jsemnapříklad nepracoval v kanceláři. Kaž-
dá práce má svoje plusy a minusy.

KDY SIS VYPĚSTOVAL VZTAH KE SPORTU,
ZAČAL SE MU SYSTEMATICKY VĚNOVAT
S CÍLEM ZLEPŠOVAT SE?
Když jsem nastupoval na učiliště, viděl jsem v Os-
travě náborový plakát na karate. Přihlásil jsem se
a od té doby jsem patnáct let dělal karate za Ba-
ník Ostrava. Současně jsme s kamarády, třeba Lu-
bošem Stuchlým, začali zkoušet běhy a triatlony.
Zaujal mě taky paragliding. K němu mě inspi-
roval Karel Plaček. Padákové létání bylo u nás
v plenkách a začalomě hrozně bavit. Udělal jsem
si kurz a později pořídil i vlastní motorový padák
pro létání nad Píští. Motor už jsem prodal, padák
ještě mám. Chystám se jej oprášit, ale z velkého
kopce jsem už dlouho neletěl. Závodních aktivit
v NAPOHODU! bike teamu Píšť mám teď tolik, že
na nic dalšího už moc času nezbývá.

KOLO, BĚH, DUATLONY, TRIATLONY, MARATO-
NY, EXTRÉMNÍ VYTRVALOSTNÍ ZÁVODY.
V ZIMĚ PAK BĚŽKY. VE VYTRVALOSTNÍCH
SPORTECH PATŘÍŠ VE SVÉ KATEGORII 50+
NEJEN K REGIONÁLNÍ, ALE I REPUBLIKOVÉ
ŠPIČCE, MOC PADESÁTNÍKŮ S TAKOVOU VÝ-
KONNOSTÍ NEZÁVODÍ. VE SBÍRCE ÚSPĚCHŮ
UŽ MÁŠ I EVROPSKOU MEDAILI Z HORSKÝCH
KOL NA 24 HODIN. KDY SES DOSTAL NA TUHLE
ÚROVEŇ?
Poslední rok dva cítím, žemámnejlepší výsledky.
Poté, co jsem překonal sérii zdravotních
komplikací. Operované rameno, v závodě zlo-
mená klíční kost, dlouhodobé problémy se zá-
dovými ploténkami. Dobré výsledky jsem měl už
předtím, ale to jsem byl čerstvý padesátník - nej-
mladší v kategorii. Teď už pomalu ťuká na dveře
šedesátka, o to těžší je formu nejen udržet, ale
i vylepšit. V kategorii patřím k nejstarším a když
chci uspět, musím porazit většinu mladších sou-
peřů. A pomaličku už se chystám mezi šedesát-
níky. I tam to bude boj, vmémoblíbeném triatlo-
nu je kvalitních borců v tomhle věku pořád
hodně. Na nedávném mistrovství Evropy Xterra
v Prachaticích by můj výkon stačil v kategorii 60+
na bronz.

KDE V SOBĚ NACHÁZÍŠ ENERGII?
Je to síla vůle. Vážím si toho, že mě momentálně
nic nebolí a můžu makat naplno. Nejhorší je,



OBEC PÍŠŤ

21

rozhovor

když nechybí chuť, ale ležíš s bolavými zády nebo
zlomeninou. Na druhou stranu nemám pocit, že
bych to s tréninkem přeháněl. Plánuju si sport
tak, aby udržel nebo vylepšil formu, ale nepřepí-
nal se. Dám na pocity. Když cítím únavu, spočnu.

TAKŽE TEĎ ZDRAVÍ DRŽÍ?
Záda se mi vracejí v intervalu pěti let. Čekám, kdy
to znova přijde. I rameno je z práce chronicky po-
škozené, léta zedničiny se stereotypními pohyby
se na němpodepsaly. Půl roku jsem vbolestech če-
kal na operaci a další půlrok zabrala rekonvalescen-
ce. Když v práci dělám celý den štuky, rameno cí-
tím. Na kole ani v běhumi to naštěstí nevadí.
Zbrzdila mě taky zlomenina klíční kosti v závodě
horských kol KPŽ Oderská Mlýnice 2020.
Po pádu jsem dojel dvacet kilometrů do cíle
a až pak začal řešit, co se stalo. Typické cyklis-
tické zranění, kterému jsem se ani já nevyhnul.

JINÝ BY PŘI TAKOVÝCH OBTÍŽÍCH
NA VÝKONNOSTNÍ SPORT REZIGNOVAL.
MOŽNÁ BY SI ŘEKL, ŽE UŽ DÁ TĚLU KLID
A „POŠETŘÍ“ HO NA STÁŘÍ…
Naopak, mě sport z chronických bolestí dostává.
Záda se snažím aspoň pětkrát týdně procvičovat,
rozhýbávat. Mám svou sérii rehabilitačních cviků
na protažení a zabírá to. Každou zdravotní pauzu
chci maximálně zkrátit, znovu se rozhýbat, jak
nejrychleji to jde. I s krunýřem na zafixované
klíční kosti jde šlapat na trenažeru. Koneckonců
pro profesionály je to zranění maximálně na dva
týdny (smích).

ZE SPORTŮ, KTERÉ AKTIVNĚ PROVOZUJEŠ
NA VELMI SLUŠNÉ ÚROVNI, JSOU NEJMÉNĚ
NEBEZPEČNÉ ASI TY ŠACHY…
I šachy jsou rizikový sport. Usneš a vypíchneš si
oko (smích). Většinou se hraje v restauracích, tak-
že dodržováním pitného režimu zatěžuješ játra.
Když to přeženeš, netrefíš pak z hospody domů
(smích).

VE KTERÉM SPORTU BYS CHTĚL BÝT
NEJLEPŠÍ? NEBOLI CO JE TVÁ SRDCOVKA?
Terénní triatlon. Plavání, běh a horské kolo. Mám
sen dostat se ještě na havajskou Xterru. Teď
jsme to zkoušeli na evropské Xteře v Prachati-
cích, která se nedávno jela jako kvalifikace. Z ka-
tegorie se kvalifikovali dva, byl jsem pátý, ale
druhý Čech. Od závodu uběhlo pár týdnů a for-
ma stále stoupá, takže to do budoucna nevidím
nereálně. Větší šance bude o kategorii výše,
samozřejmě jen v případě, že udržím ještě
několik let současnou výkonnost. Důležité je
zdraví. Když nebudou výpadky v tréninku, věřím,
že to vyjde.
Navíc - mistrovství světa Xterra se nyní pořádá
v Itálii. Což je přijatelnější, nemusím platit desít-
ky tisíc za letenku, můžeme tam dojet autem.

PROČ JE TRIATLON NEJVÍC?
Protože musíš zvládnout na dobré úrovni tři
sporty. A také se nám líbí triatlonová komunita.

KDYŽ SE OHLÉDNEŠ, KTERÝCH VÝSLEDKŮ
SI CENÍŠ NEJVÍC?
Především těch aktuálních - stříbra z mistrovství
Evropy MTB 24 hodin v Jihlavě, pátého místa
z evropské Xterry. Na kole to je třeba stříbro ze zá-
vodu Českého poháru horských kol Silesia Opava.
Radost mám nejen z medailí a pohárů, ale
i z pravidelných soubojů se starými známými,
když se mi je podaří porazit. Motivace zkrátka
nikdy nechybí!

STANE SE NĚKDY, ŽE SE PROBUDÍŠ A ŘEKNEŠ
SI: DNES SE MI ALE VŮBEC NECHCE…?
Třeba dneska semi na Šilheřovický šlaušek vůbec
nechtělo (smích). Říkal jsem si, že mě bolí nohy
a co tam budu dělat. Nakonec z toho byl dobrý
výkon.

RIVALITA PANUJE PŘEDEVŠÍM V KATEGORII,
ALE JAK MOTIVAČNÍ JE PRO TEBE PORÁŽET
SOUPEŘE O DESET, DVACET, TŘICET LET
MLADŠÍ?
Když porážím o generace mladší kluky, nakopne
mě to. Když vyhraju v triatlonu kategorii nad 45
let i před šedesátkou, mám velkou radost.

JSOU DNEŠNÍ MLADÍ MÉNĚ OCHOTNI TVRDĚ
TRÉNOVAT? TŘEBA V HORSKÝCH KOLECH
ŠPIČKOVÍ PADESÁTNÍCI AKTUÁLNĚ V NAŠICH
ZÁVODECH PORÁŽEJÍ VĚTŠINU MLADŠÍCH
SOUPEŘŮ…
Každá generace si myslí, že ta následující je lí-
nější, než byli oni. Něco pravdy na tom bude.
Za nás byla jen škola a ven, dnesmají mladí v po-
čítačové době mnohem více možností, jak trávit
volný čas. Proto se jichméně aktivně věnuje spor-
tu a průměrná fyzická zdatnost klesá.

CO JE TVÁ NEJSILNĚJŠÍ SPORTOVNÍ ZBRAŇ?
Hlava. Když už nemůžeš, ale potřebuješ soupeře
uviset, tak jej prostě musíš uviset. Nevzdat to.
Jakmile se vzdá mysl, vzdá se i tělo. Silnou hlavu
potřebuješ především na extrémní závody, jako
jsou Beskydská sedmička, dlouhý triatlon nebo
čtyřiadvacetihodinovka. Tam bez ní nelze uspět.

KTERÝ ZÁVOD V ŽIVOTĚ BYL PRO TEBE NEJTĚŽŠÍ?
Asi Beskydská sedmička ve dvojici s manželkou
Dášou. Záleží na tempu, ve kterém jdeš. Šli jsme
na krev, vybojovali bednu, ale pak jsme se z toho
týden vzpamatovávali. Sto kilometrů
s převýšením 5.500 metrů v horském terénu na-
horu a dolů. Týden neschopnost chodit a dva
týdny, než člověk začne fyzicky zase fungovat. Je
to bolest, ale zároveň droga.

KDYBYS ŽIL SÁM, BEZ DÁŠI, KTERÁ JE STEJNĚ
ÚSPĚŠNOU A NADŠENOU SPORTOVKYNÍ, BYL
BYS VÝKONNOSTNĚ TAM, KDE JSI TEĎ?
Myslím, že bych asi skončil v hospodě, maxi-
málně u těch šachů (smích). Nevím, jestli bych
našel tak velkou motivaci. Je skvělé, že oba závo-
díme ve stejných sportech. Sdílená motivace
a nadšení se nesčítá, ale násobí. Hecujeme se,
podporujeme, i když se zrovna nedaří nebo za-
zlobí zdraví. Určitě je to výhoda. I co se týká
plánování závodního kalendáře - když mám ně-
jaké přání, Dáša zjistí propozice, přihlásí nás…
na to všechno mám svou manažerku a tiskovou
mluvčí (smích).

CO POTOMCI, POTATILI SE?
Zatím to tak nevypadá. Ale když si vzpomenu
na sebe v jejich věku… Oba si závody vyzkoušeli.
Starší Kuba k nim momentálně nemá vztah
a baví ho jiné věci, mladší Ondra závodí, ale úplné
zaujetí tam není. Sportovní základy každopádně
dostali a je jen na nich, jak důležitou úlohu bude
mít sport v jejich životech. Nutit je určitě nebude-
me, na sport a závodění musí být chuť.

CO TĚ NA SPORTOVNÍM POLI ČEKÁ
V NEJBLIŽŠÍCH TÝDNECH?
Vrcholí sezona horských kol. Pak přijde 16. října
bonbónek na závěr nabité sezony - podzimní
extrémní triatlon Winterman s plaveckým úse-
kem 3,8 km v Labi, silničním kolem 180 km ama-
ratonským během 43 km s cílem na Ještědu.
Tak budeme držet palce, ať jsi spokojen
s výsledky i výkony! Tomáš Svoboda



ZPRAVODAJ

22

farnost, zdraví

okénko pro zdraví

LÉTO JE POMALU ZA NÁMI A JE ČAS MYSLET
NA NAŠE ZDRAVÍ A PODPORU IMUNITY.
NA BOLESTI V KRKU I POTÍŽE V TRÁVICÍM
TRAKTU SE MI OSVĚDČILA JEDNA SEVERSKÁ
ROSTLINKA.

ISLANDSKÝ LIŠEJNÍK

Českým názvem pukléřka islandská je keřovitá
rostlina dorůstající maximálně do výšky deset
centimetrů. Má větvičky stočené do ruliček
a lupenitou stélku. Je tmavě zelená až nahněd-
lá, někdy má bílé skvrny.
Roste na vlhkých místech mezi mechem
a travou, nejčastěji v zalesněných kopcích Ev-
ropy, Asie i Ameriky. Z rostliny se od jara
do podzimu sbírá stélka. Suší se rychle, aby ne-
ztrácela barvu. Je možné sušit na slunci

schopností žaludku pomáhá k optimálnímu
metabolismu.
Lišejník obsahuje především slizové látky (li-
chenin, izolichenin), ale také pektiny, lišejní-
kové kyseliny, vitamín A či jód. Mimo to zlepšu-
je naše imunitní schopnosti.
Islandský lišejník se používá ve formě pastilek,
které pomohou při léčbě zánětu v dutině ústní,
hltanu a hlasivek. Jako čaj se používá při ne-
chutenství a onemocnění trávicího traktu. Ze-
vně se odvar může aplikovat jako antiseptikum
na špatně se hojící otevřené rány.
Pokud tedy budete mít v nadcházejícím
podzimu trávicí problémy nebo počínající zá-
nět v ústech či krku, vzpomeňte se na islandský
lišejník. Určitě budete jeho léčivými
schopnostmi mile překvapeni!

Krásný a zdravý podzim Vám přeje
Jiřina Kyčerková

i ve stínu. Nejvhodnější sběr je v období dešťů,
protože ve stélce je v té době velké množství
slizu, který chrání sliznici hrtanu a trávicích or-
gánů.
Islandský lišejník je takovým přírodním
bojovníkem proti mnoha škodlivým bakteriím
a virům. V minulosti se používal při léčbě tu-
berkulózy. Aplikuje se nejčastěji při zánětech
v ústech, hltanu a trávicí soustavě. Pro vysoký
obsah hořčin se doporučuje i při nechutenství,
kdy podporuje chuť k jídlu. Zlepšením trávicích

INSPIRATIVNÍ
PALETAPODZIMU

Podzim je krásné období.
Pestrá paleta podzimních barev je
inspirací nejen pro malíře a foto-
grafy, ale pro všechny, kteří mají
smysl pro krásu.
Při duchovním porovnání s tím, co
nás jednou čeká v Božím království,
říká sám Bůh v Božím slově: „Co oko
nevidělo, co ucho neslyšelo, co ani
člověku na mysl nevstoupilo, to Bůh
připravil těm, kteří ho milují.“
Je podmínkou jej přijmout, svého
zachránce - Vykupitele a Spasitele.
Rozhodnutí záleží na každém z nás.
K tomu Vám žehná Váš duchovní
správce P. Petr Černota



OBEC PÍŠŤ

23

kultura

V AREÁLU ZA KULTURNÍM DOMEM
V BOHUSLAVICÍCH U HLUČÍNA SE V PÁTEK
29. ČERVENCE 2022 KONAL „1. SENIORFEST
NA HLUČÍNSKU“ S PODTITULEM „SENIOŘI
NA HLUČÍNSKU SE BAVÍ“, A TO V PŘEDVEČER
ANENSKÝCH SLAVNOSTÍ, KTERÉ JSOU
PRO MÍSTNÍ DLOUHOLETOU TRADICÍ.

Jak již samotný název napovídá, je akce určena
zejména seniorům, seniorským klubům
a spolkům. Inspirací k Seniorfestu nám byl Třetí
festival, který je již zaběhlou kulturní akcí plzeň-
ského Mezigeneračního a dobrovolnického cent-
ra TOTEM, z.s.
Myšlenka Třetího festivalu se nám zalíbila natolik,
že jsme vážně začali uvažovat o uspořádání ob-
dobné akce na Hlučínsku. Byl leden 2020, začali
jsme oslovovat kluby a spolky z Hlučínska,
uspořádali jsme první setkání možných zájemců
v DolnímBenešově. Tam jsme jimpředstavili naši
vizi s tím, že by se Seniorfest mohl uskutečnit
v létě nebo na podzim 2020. Bohužel, to jsme
ještě netušili, že se vše o dva roky kvůli covidu od-
loží a z původně plánovaného Seniorfestu 2020
se stal Seniorfest 2022.
Možná právě proto, i navzdory předpovědi, Se-
niorfestu přálo počasí. Senioři se nejen dobře

PREMIÉRA SENIORFESTU NAHLUČÍNSKU
bavili, ale zároveň prezentovali činnost svých klu-
bů a spolků. Ukázali nám své výrobky či se před-
stavili na podiu.
Vystupujících klubů bylo osm (Seniorklub Bo-
huslavice, Slunečnice Kobeřice, Senioři Závada,
Klub důchodců Darkovice, kluby seniorů z Bělé,
Bolatic a Píště a Zámecký klub žen Kravaře). Ně-
kteří se na pódiu představili dvakrát. Celkem tak
bylo k vidění dvanáct různorodých vystoupení.
Další kluby seniorů přijely jako diváci načerpat in-
spiraci. V prostorách kulturního domu byly při-
chystány prezentace dalších klubů (někdy
i s možností zakoupení výrobků).
A jak všichni víme, na každé akci je důležitý nejen
kulturní program, ale také možnost něčeho
dobrého k snědku. Velkou část nabízeného ob-
čerstvení připravili sami senioři ve svých klubech.
V nabídce byly třeba koláče od seniorek
z Velkých Hoštic, langoše připravily seniorky z Bo-
huslavic, ochutnat jste mohli zákusky z Bělé
a další cukrářské výrobky z Píště. To samozřejmě
nebylo všechno.
Zájemci si mohli dále nechat změřit krevní tlak
nebo si i pořídit některý z krásných výrobků klien-
tů sociálně-terapeutické dílny Charity Hlučín,
která na Seniorfestu nechyběla. Jsme také velice
rádi, že se zúčastnili zástupci projektu Senior bez

nehod. Výtečná káva a zmrzlina byla k dostání
ve stánkuMentalCafé. Zájembyl i oprodukty zkmí-
nu, máku a česneku místního Statku U Veverků.
Seniorfest by se nepodařilo uspořádat, nebýt ak-
tivního zapojení seniorů, dobrovolníků, pře-
devším však finanční podpory Moravskoslezské-
ho kraje, měst Hlučína a Kravaře, obcí Závada,
Sudice, Markvartovice, Kobeřice, Sdružení obcí
Hlučínska (SOH), Svazku obcí mikroregionu Hlu-
čínska-západ (SOMH-Z). Všem uvedeným patří
naše velké poděkování.
Zvláštní poděkování zaslouží Centrumpro seniory
TROJLÍSTEK, z.s., které celou akce zaštítilo or-
ganizačně, a obci Bohuslavice, kde se akce konala.
Samozřejmě děkujeme také všem účinkujícím,
vystavujícím, prodávajícím i návštěvníkům, kteří
na Seniorfest přišli. Jen díky vám všem byl první
ročník Seniorfestu na Hlučínsku tak krásnou akcí.
Místní senioři ukázali, že se bavit skutečně umějí!
Věříme, že se Seniorfest stane každoroční tradicí
na Hlučínsku. Na viděnou na druhém Senior-
festu! David Adamec, tajemník Svazku obcí

mikroregionu Hlučínska-západ

Cenový výměr Obce Píšť číslo: 08/2021, kterým
se stanoví ceny za inzerci v místním zpravodaji

Rada obce Píšť na svém 61. jednání konaném
dne 9.12.2020 svým Usnesením č. 61./II.5.8./

2020 z. d. 9.12.2020

s c h v a l u j e

s platností od 1.1.2021 cenový výměr č. 08/2021,
kterým se stanoví ceny za inzerci v místním

zpravodaji

Sazebník úhrad za inzerci v místním zpravodaji

Místní zpravodaj je koncipován do formátu
A4(barevně) a proto je možno inzerovat pouze
velikosti A4, 1/2 A4, 1/4 A4. Není rozlišován roz-
díl ceny za černobílou nebo barevnou inzerci.

Práce grafika bude započítána po dohodě
s inzerujícím v případě, že požadovaná inzerce

nebude mít výslednou formu vhodnou
pro zveřejnění inzerátu ve zpravodaji.

Tímto cenovým výměrem pozbývá platnosti
Cenový výměr Obce Píšť č. 18/2013

z. d. 27.2.2013

Podklady pro inzerci:
hotové inzeráty ve formátu PDF
v tiskové kvalitě (300 dpi, CMYK)

CENÍK INZERCE
VE ZPRAVODAJI OBCE PÍŠŤ

Popis Cena v Kč včetně DPH
Inzerce celé A4 1.000

Inzerce 1/2 A4 500

Inzerce 1/4 A4 250

Práce grafika 300/hod.

185 x 260
mm

1/1 1/2 1/4

185 x 128
mm

90 x 128
mm



ZPRAVODAJ

24

knihovna

IDEÁLNĚ KAŽDÝ DEN! KAŽDÝ Z NÁS SI UVĚDO-
MUJE, ŽE JDE OMOUDRÝ A PŘIROZENÝ
KONTAKT S DÍTĚTEM, O NEOCENITELNÝ VKLAD
DOMLADÉHO ČLOVĚKA.

Prohlubují se vzájemné vazby, roste důvěra v rodi-
če, dítě se cítí v bezpečí, důležité a milované.
Rozšiřuje se jeho slovní zásoba,myšlenkové obzo-
ry, postupně získává pozitivní závislost na knize.
Malá časová investice může pro dítě znamenat
nesrovnatelný přínos. ČTENÍ DĚTEM DĚLÁ ZÁ-
ZRAKY. Když dítěti pravidelně čteme, rozvíjíme
tak jeho znalosti, představivost, rozšiřujeme slovní
zásobu, vybavíme ho i emočním nábojem, který
mu dává nezaměnitelná, silná vazba s rodičem.
Několik desítekminut čtení dětem denně je v ro-
dině magický, posvátný čas. Hlasité předčítání v
přátelské atmosféře je spolehlivý a účinný způ-
sob, jak se může čtení stát pro dítě stejně při-
tažlivé, či dokonce přitažlivější než televize a počí-
tačové hry.
Čtenářem se totiž nikdo nerodí, čtenáři musíme
ukázat cestu.

UŽ ROK SE PŘÍZNIVCI DESKOVÝCH HER
SCHÁZEJÍ JEDNOU V MĚSÍCI, ABY SI
SPOLEČNĚ ZAHRÁLI A NAUČILI SE NOVÉ HRY.

Veškeré informace o termínech, akcích nebo
soutěžích se nově dozvíte na Facebooku „Des-
kovky Píšť“.
Nově se zavádí tzv. „deskovné“ 10 Kč na hráče.
Vybrané penízky budou sloužit na nákup
nových her a na ceny za soutěže.
Pravidelně každý poslední čtvrtek v měsíci jsou
DESKOVKY určeny pro hráče 9 - 99 let. Jednou
za dva měsíce bude probíhat DESKOHRANÍ pro
děti ve věku 5 - 8 let a také VEČERNÍ HRANÍ pro
hráče od 15 let.

Další z projektu BOOKSTART, ANEB S KNI-
HOVNOU U MOŘE.
Společně jsme tvořili, malovali, stříhali
a taky trochu mlsali. Nakonec děti dostaly
krásné dárečky ve formě motivačních sad
z projektu BOOKSTART.
Věřím, že jste si to všichni užili, a těším se
na další setkání!

CELÉ ČESKO ČTE DĚTEM

Deskové hry opět od září

Léto v knihovně

Začínáme ve čtvrtek 29. září od 17:00 hodin
v knihovně a všichni jste srdečně zváni!
Celý říjen bude probíhat soutěž ve hře „LIGRET-
TO“. Bližší informace budou v září zveřejněny
na Facebooku.

OD ZÁŘÍ BUDE V NAŠÍ KNIHOVNĚ PROBÍHAT
JIŽ TŘETÍ ROČNÍK CELOROČNÍ HRY LOVCI
PEREL, KTERÁ MĚNÍ ČTENÍ V DOBRODRUŽ-
STVÍ A Z PRÁCE S KNIHOU DĚLÁ ZÁBAVU.

Dětské knížky se stávají perlorodkami a přinášejí
svým čtenářům atraktivní zisk, například
v podobě opravdových perel, za které na konci
roku dostanou zaslouženou odměnu.
V knihovně se nacházejí knihy, které jsou
na hřbetu označeny samolepkou. Čtenář po výbě-
ru knihy obdrží hrací kartu s otázkami. Cílem je
přečíst knihu a odpovědět na otázky související
s jejímobsahem, cožpodporuje čtení s porozumě-

LOVCI PEREL

nímaumožňuje dětemobjevit nové pěkné knížky.
Každý, kdo se zapojí do hry, vyhrává, bez ohledu
na to, kolik perel získá. Čtení se pak stává radostí
a odměnou samo o sobě.

Absolutními vítězi druhého ročníku se stali:
1. Barbora Krausová -128 perel
2. Elenka Enderová -110 perel
3. Sebastian Plaček - 55 perel

LOVC I   P E R E L

2022

PERLY Z HLUBIN PŘÍBĚHŮ
ČTENÁŘSKÁ HRA
VE TVOJÍ KNIHOVNĚ, ŠKOLE
NEBO NA LOVCIPEREL.CZ



OBEC PÍŠŤ

25

knihovna

Dvoustranu připravila Andrea Kupczyn

Výhercem soutěže minulé osmisměrky se stává paní Jiřina Křikalová.

Výherci letní fotosoutěže pro děti se stávají:
Magdalenka Homolová, Marianka Žurková a Damián Žurek

Všem výhercům moc blahopřejeme!

Výherci z minula

MILÉ DĚTI, NASTAL PODZIM A MÁM PRO
VÁS PŘICHYSTANOU MALOU VÝTVARNOU
SOUTĚŽ.

Vaším úkolem bude namalovat, nastříhat,
nalepit, vše dle vaší fantazie, nějaký pěkný
podzimní ob-
rázek. Tenmi pak
společně s ma-
minkou nebo
babičkou přine-
sete do knihovny,
a to nejpozději
do 31. října 2022.
Tři vylosovaní pak
dostanou jako
odměnu krásnou říkankovou knížečku,
a každý navíc obdrží malé překvapení. Budu
se moc těšit na Vaše výtvory!

Výtvarná soutěž
pro nejmenší

V dnešní osmisměrce si můžete zahrát o knihu UMĚNÍ
FRANCOUZSKÉ KUCHYNĚ 2, základní příručku všech
milovníků francouzské gastronomie. Znění tajenky nám
prosím pošlete do 30. září 2022 na naši e-mailovou adre-
su knihovna.pist@seznam.cz nebo doručte osobně
do obecní knihovny.

BÝT ŠŤASTNÝ NEZNAMENÁ,
ŽE JE VŠECHNO PERFEKTNÍ.
ZNAMENÁ TO, ŽE SES ROZ-

HODL UŽÍVAT ŽIVOTA ...
(TAJENKA)

PODZIMNÍ OSMISMĚRKA

AEROBIK, ATLAS, BUŇKA, EKONOMIKA, CHARITA, JATKY, KABEL, MAGNET, MATICE,

MONOKL, MOUČKA, OPTIKA, PARTNERKA, PUNČOCHA, ROZLOHA, SPRÁVA,

STAROSTKA, TAŠKA, TISKÁRNA, TROLEJBUS, ÚROVEŇ



ZPRAVODAJ

26

spolky a sdružení

ČAS SE NEZASTAVÍ A MY SE HO SNAŽÍME
UŽÍT, JAK JEN TO JDE. HNED ZAČÁTKEM
ČERVNA JSME BYLI ÚČASTNI SPORTOVNÍ
AKCE DEN LEGIONÁŘ V HLUČÍNĚ.

Za náš spolek a obec bojovala dvě druž-
stva. Stupně vítězů nás tentokrát bohu-
žel minuly, ale i tak jsme prožili příjem-
né dopoledne se seniory z blízkého okolí
a navázali nová přátelství.
Druhým sportovním zážitkem byla účast
na Krajských seniorských hrách v Krava-
řích. Naše družstvo opět bojovalo o čelní
umístění a to se podařilo - z 89 přihlášených
družstev jsme se umístili na krásné 15. příčce.
Poděkování za účast a vzornou reprezentaci

Sousedé 55+: Léto plné zábavy
patří všem, kteří do boje dali veškeré své síly
a odhodlání.
Začaly prázdniny amnoho z nás se rozjelo do ce-
lého světa. Někdo trávil čas u moře v Chorvatsku,

Turecku a dokonce i za velkou louží -
v Americe. Když je možno cestovat bez
omezení, nic není problém.
Spousta našich členů objevovala krásy
a zajímavosti České republiky. Omezily
se společné vycházky a jízdyna kole - vždyť
i vnuci si potřebují užít babiček a dědečků.
Na co jsme nezapomněli, byla společná

setkání v klubu. Co je lepší, než si povyprávět zá-
žitky, svěřit si své problémy a k tomu si dát trochu
dobréhomoku a něco chutného na zub.
Dne 29. července proběhl v Bohuslavicích Se-

niorfest. Spousta vystoupení dokázala, že i lidé
nad 60 let nepatří do starého železa, umějí
se bavit a vitalitu by seniorům mohla závidět
spousta náctiletých. Spolek Sousedé 55+ se pre-
zentoval výstavkou našich prací. Dle zájmu při-
hlížejících a dotazů jsme určitě přispěli k zají-
mavému průběhu výše uvedené akce.
Díky tomu, že jsme dobrá parta, užili jsme si
ve velkém i místní odpust. Zapomnělo se
na drobné zdravotní problémy, které jsme za-
hnali dobrýmmokem a tancem. Kdyžmáš dob-
ré kamarády, nejsi nikdy sám!
Chtěli bychom poděkovat pracovníkům obecní-
ho úřadu za skvělou organizaci výše zmíněné
akce, krásný ohňostroj, a už se těšíme na další
podobná setkání! Ingrid Tvrdá

Snímky Lýdie Palovská a Ingrid Tvrdá



OBEC PÍŠŤ

27

spolky a sdružení

NAŠE PRÁZDNINOVÉ PUTOVÁNÍ JSME
ZAHÁJILI POČÁTKEM ČERVENCE NÁVŠTĚVOU
HORNICKÉHO MUZEA LANDEK V OSTRAVĚ -
PETŘKOVICÍCH.

Po sfárání původní těžní klecí do Dolu Anselm
nás čekala dvouhodinová exkurze důlními
chodbami. Za doprovodu průvodce jsme po-
znávali jednotlivá pracoviště havířů a různé
profese nezbytné pro těžbu uhlí.
Ve svých nitrech mnozí z nás pociťovali úzkost
nad podmínkami a náročností tohoto povolání.
Vnímavý návštěvník si uvědomil, kolik námahy,
síly, potu i prachu bývá za vytěženým vozíkem
uhlí. Prohlídka s výkladem byla zakončena v ex-
pozici báňského záchranářství.
Po poledni jsme se dopravili do Ostravy
na Černý potok, kde byla pro nás vypravena his-
torická tramvaj a zajištěna projížďka městem.
Nostalgická vzpomínka na cestování do za-
městnání… Dnes jezdíváme většinou auty za ná-
kupy do obchodních galerií, a tak projížďka
centrem Ostravy, Vítkovicemi, Dolní oblastí Vít-
kovic, Výškovicemi a Mariánskými Horami byla
spojena s poznáním proměn dnešní Moravsko-
slezské metropole.
Jednodenní výlet byl zakončen v Domě
panenek v Dobroslavicích. Nádherné muzeum
se šesti stovkami porcelánových panenek růz-
ných velikostí z časůminulých i současných z ce-
lého světa. Kochali jsme se krásnými oděvy ex-
ponátů v krojích, róbách či dobových
kostýmech. Většina šatů a obleků je ruční prací
paní majitelky. Nádhernou sbírku obdivovali
všichni zúčastnění, ženy i muži.
Pěkné počasí, dobrá společnost a zajímavosti
blízkého okolí byly zárukou příjemně strávené-
ho dne.

SENIORFEST
Bohuslavický oříšek a Obec Bohuslavice letos
poprvé uspořádali první setkání seniorů z okolí,
o kterém se v tomto čísle zpravodaje píše po-
drobněji v samostatném článku.
Poslední červencový pátek se sjela do Bo-
huslavic více než desítka klubů a spolků se zá-
měrem setkat se a pobavit. Setkání pozdravili
představitelé Sdružení obcí Hlučínska a starosta
Bohuslavic. Kulturní program a pohoštění pod
širým nebem připravili samotní členové jednot-
livých klubů.
V programu vystoupili vypravěči, tanečnice, ma-
žoretky i zpěvačky. Náš klub se představil v hu-
debním pásmu v hlučínském nářečí s do-
provodným slovem. Ke kávě a posezení jsme
nabídli výborné věnečky, listové šátečky a koko-
sové kmeny, které napekly naše šikovné členky.
Jednotlivá vystoupení seniorů byla zdařilá a tak
se mohlo při dobrém pohoštění spokojeně
hodovat. První ročník Seniorfestu se pořadate-
lům určitě povedl.

Letní zastávky za zajímavostmi kraje
BORŮVKOVÉ HODY POD PRADĚDEM

Každoročně se konají v podhorských oblastech
borůvkové hody. Na ty letošní se vypravili i naši
senioři.
Třetí srpnovou sobotu jsme zavítali do Malé Mo-
rávky. V obecním parku bylo možné v množství
návštěvníků a stánků ochutnat vše s borůvkami:
frgály, koláčky, trubičky, borůvkové pivo, limoná-
dy, sladkosti i likéry.
Ti, kteří moc sladké nemusejí, si mohli po-
chutnat na grilovaných specialitách. Čas v Malé
Morávce jsme mohli trávit dle vlastního uvážení.

V hodinových intervalech jezdily bezplatné au-
tobusové linky, kterými mohli naši turisté jet do
Karlova, Kopřivné či pod Praděd nebo vystoupit
na jiném zajímavém místě a odtud se projít kra-
jinou Jeseníků. Na trase se zastavit v libovolné
restauraci, hospůdce a vybrat si k obědu někte-
rou z nabízených specialit borůvkového menu.
Zájezd se vydařil, přestože odpoledne bylo
deštivé. Měli jsme možnost prožít atmosféru
hodů a při procházkách se nadýchat nejčistšího
vzduchu v Česku.

Za Klub seniorů Marie Halfarová

Snímky Lýdie Palovská



ZPRAVODAJ

28

spolky a sdružení

NA NÁVŠTĚVU MĚSTA KROMĚŘÍŽ SE ZAHRÁD-
KÁŘI Z PÍŠTĚ VYDALI 13. SRPNA. NEJPRVE
JSME SE ZASTAVILI NA VÝSTAVIŠTI,
KDE PROBÍHAL 46. ROČNÍK CELOSTÁTNÍ
VÝSTAVY FLORIA LÉTO 2022.

Desítky českých
i zahraničních
prodejců nám
nabídly okrasné
rostliny, bylinky,
zeleninu, za-
hradní nářadí či
řemeslné vý-
robky. Na své
si přišli i příznivci
kaktusů, su-
kulentů a ma-
sožravých rost-
lin, které si moh-

li prohlédnout i zakoupit. Cenné byly i pěstitel-
ské rady těchto prodejců.
Krásou jsme se nasytili v pavilonu A, kde byla při-
pravena velkolepá expozice tvořená desítkami
tisíc květin na téma „Květinový svět v obrazech“.
Tým aranžérů zde vytvořil sedm obrazů z květin
vrcholného léta, které dotvořila známá plátna
s květinovou tématikou od světoznámých ma-
lířů, jako byli Vincent van Gogh, Claude Monet,
Gustav Klimt a další.
Součástí byla i výstava drobného zvířectva
a okrasného ptactva. Především mužskou část
návštěvníků zaujala výstava moderní a histo-
rické zemědělské techniky.
Chloubou výstaviště je šest tematicky odlišných
okrasných zahrad. Stylově osázená zákoutí jsou
oddělena zídkami, vodními plochami či vodo-
pády a vybízejí k příjemnému posezení. Kochali

VYDAŘENÝ ZÁJEZD DO KROMĚŘÍŽE

jsme se japonskou, středoevropskou a francouz-
skou architekturou. Abychom dopřáli kulturu
i našim uším, připravili pořadatelé koncert cim-
bálové muziky s Jožkou Šmukařem, který lákal
nejen k poslechu, ale i ke zpěvu oblíbených
lidových písní.
Naší druhou zastávkou v Kroměříži byl Arcibis-
kupský zámek a přilehlá zahrada. Zámek spolu
s historickými zahradami byl v roce 1998 zapsán
na Seznam světového kulturního a přírodního
dědictví UNESCO. Interiéry zámku jsou nád-
herně zařízené a vyzdobené, což nalákalo
i spoustu filmařů při tvorbě pohádek či histo-
rických filmů a seriálů. Točila se zde například
nedávno uvedená televizní série o císařovně
Marii Terezii. Po 262 schodech jsme se vydali
i na věž zámku a viděli tak široké okolí města.
Samozřejmě jsme si nenechali ujít návštěvu zá-
mecké zahrady, která byla založena v roce 1509
a během několika století rozšířena do impo-
zantní rozlohy 53 hektarů. Stylový krajinářský
park je stvořen k procházkám a odpočinku v pří-
rodě. Je zde vysázeno přes 200 druhů vzácných
stromů z různých částí Evropy, Ameriky a Asie.
Vzhledem k rozloze jsme využili komentované
projížďky silničním vyhlídkovým vláčkem a vidě-
li tak spoustu zahradních staveb, rybníků a zají-
mavých stromů. Procházeli se zde pávi i se svým
malým potomstvem, vodní ptactvo a další zvířa-
ta. Projížďka byla navíc doplněna tematickými
písněmi autorské dvojice Svěrák/Uhlíř. Ohlasy
zúčastněných byly velmi pozitivní.
Kdo se chtěl zasmát, vydal se na náměstí do zr-
cadlového bludiště. Při pohledu do zrcadel jsme
se nestačili divit, jakou jsme najednou měli
„krásnou postavu“. V bludišti jsme si vyzkoušeli,
že bez rukou natažených před sebou by to bylo
o naražený nos.
Myslím, že se zájezd vydařil. Počasí bylo jako
na objednávku, déšť nás zastihl naštěstí až
na zpáteční cestě. Doufám, že se celý zájezd všem
líbil a už se těšíme na další. Dagmar Horáčková

Zahrádkáři a zahrádkářky Píšť a Klub 55+ 

pořádají 

Halloween  
V sobotu 29. října 2022 od 15 hodin 

Na zahrádkářské chatě 

 

 

Zábava pro děti i dospělé 

Občerstvení zajištěno 



OBEC PÍŠŤ

29

inzerce

Jednoduché ovládání, zvládne to opravdu každý

Vyšší bezpečnost, díky servisu Vašeho kola

Nemusíte se zbavovat Vašeho oblíbeného kola
Vyšší výkon než běžná elektrokola

Možnost koupě na splátky
Hotovo do týdne!

P Ř E S T A V B A  K O L A
N A  E L E K T R O K O L O  

Víte, že z Vašeho běžného kola dokážeme
vytvořit parádní a spolehlivé ELEKTROKOLO?

ZAVOLEJTE A ZJISTĚTE, ZDA JE VAŠE KOLO VHODNÉ

WWW . E L E K O L A . C Z

Martin Pohludka
+420 605 442 493

elekola@email.cz
dílna u Frýdku



ZPRAVODAJ

30

spolky a sdružení

HASIČI SENIOŘI OPĚT
NA STARTU SEZONY

Čtyřčlenné družstvo ve složení Karel Jakubek,
Jan Menšík, Vladimír Nosiadek a Arnošt Lasák se
zúčastnilo Krajských sportovních her seniorů -
Kravaře 2022, které se konaly 28. června v ZŠ
Kravaře. Za účasti 80 čtyřčlenných týmů, které
soutěžily ve víceboji (šipky, florbal, snack golf,
bolloball, basketbal, tenis a míček), se náš tým
umístil na osmé příčce. Ambice byly daleko vyš-
ší, ale každý rok není posvícení. I takto tým za-
slouží velkou pochvalu. Kluci, děkujeme!

ODPUSTOVÉ SLAVNOSTI
VE VELKÉM STYLU

Po letech covidových opatření se letošní odpust
neskutečně vydařil. Počínaje pátkem až do pon-
dělí byla skvělá návštěvnost. Přálo nám počasí
a Sbor dobrovolných hasičů v Píšti přispěl svoupo-
hostinností v hasičské zbrojnici ke krásnému prů-
běhu tradiční akce. Myslíme, že zázemí jsme měli
skvělé a návštěvníci si našeho stánku užili. Děkuje-
me všem za přízeň a těšíme se na příští rok.

KONEC VELKOOBJEMOVÝCH
KONTEJNERŮ V NAŠÍ OBCI

Tato zpráva není určitě pro Vás občany ničím
novým. Hasiči se těchto akcí zúčastňovali
pravidelně a napomáhali našim spoluobčanům
zbavovat se železného šrotu. V této činnosti
chceme pokračovat a na podzim chystáme
další akci. Jakou formou to bude, ještě dolaďuje-
me. Ale byli bychom rádi, kdyby tato tradice
pokračovala. Určitě Vás budete včas informovat.
Děkujeme, že nám touto cestou pomáháte
v naší činnosti. Je to nemalá finanční pomoc pro
náš sbor.

STARÁ GARDA OPĚT
V SOUTĚŽNÍM ZÁPOLENÍ

Tým ve složení Arnošt Iřík, Luboš Herman, Vladi-
mír Nosiadek, Miroslav Zug, Lukáš Kozák a Jiří
Smolka se zúčastnil soutěže v požárním útoku,
která proběhla 13. srpna v polských Owsiszczích.
Za účasti osmi týmů jsme s jedním tréninkem
našeho supertýmu zvítězili v čase 31,14.
Na druhém místě skončilo družstvo Twórkowa
a bronz získal domácí tým Owsiszcze. Našemu

výběru patří velká gratulace. Tady je vidět, že
i v pokročilém věku se dá soutěžit na kvalitní
úrovni a platí staré pořekadlo: Co se v mládí na-
učíš, ve stáří jako bys našel. Kluci děkujeme!

ZÁVĚREM
Činnost našeho sboru je různorodá a pestrá. Jak
po stránce společenské, tak i sportovní, kde naše
týmy žen a mužů dosahují vynikajících výsledků
v požárním sportu. Naše jednotka SDH je vždy
připravena zasáhnout v případě potřeby
a chránit majetek a zdraví spoluobčanů.
ALE - bez nové generace to asi dál nepůjde.
Na podzim bychom rádi oslovili naše žáky ze zá-
kladní školy, zda by neměli zájem stát se mla-
dým hasičem. Nabídneme jim zajímavou
a atraktivní činnost. Samozřejmě budeme rádi i
za pomoc a aktivitu Vás rodičů.
Všem přeji krásný podzim a kohouta
v troubě, ne na střeše!

Arnošt Lasák, starosta SDH Píšť

z činnosti SDH a JSDH Píšť



OBEC PÍŠŤ

31

spolky a sdružení

Dne 9. září 2022 oslavil pan
WALFRIED SOLICH

své životní jubileum 90 let!

Přejeme Ti všechno nejlepší, hodně zdraví,
štěstí, pohody, elánu a energie, která je ne-
skutečná a je nám všem příkladem.
Jsme hrdi na to, že máme ve svých řadách
takového bratra hasiče.

Vše nejlepší a pevné zdraví přejí
hasiči z Píště

Životní jubileum
ikony hasičů v Píšti

SEZONA SE NÁM PŘEHOUPLA PŘES POLOVI-
NU A MY STÁLE BOJUJEME. MUŽSKÝ TÝM SE
VYDAL KLASICKY POUZE NA SOUTĚŽE NOČNÍ
HLUČÍNSKÉ HASIČSKÉ LIGY - A DAŘILO SE MU!

Po osmém kole držel první pozici zuby nehty
před druhou Bělou a třetím Rohovem. Výsledky
ze soutěží mají kluci poměrně stabilní - tři kola
ovládli, jednou se zařadili na druhou a jednou
na třetí příčku.
Samozřejmě je potkalo i zklamání, ale ustáli to
a z míry je to nevyvedlo. Snad vydrží na příčce
nejvyšší a prvenství opět obhájí. Ale nepředbí-
hejme, sezona je ještě dlouhá.

Ženy se, tak jako loni, zúčastňují dvou soutěží.
Jako kluci zasáhly do ligy NHHL a krom toho
navíc i do Moravskoslezský poháru (MSP).
Holky jsou letos výsledkově jako na horské dráze.
Jednou se jim zadaří, podruhé bohužel nikoliv.
Samozřejmě nic nenechávají náhodě a snaží se
do poslední sekundy. Bohužel v NHHL jsou při-
hlášeny pouze čtyři ženské týmy, a tak je těžké
nabírat body pro výrazný náskok. Zatím jsou
naše ženy na druhém místě.
V MSP jsou kvalitní ženské týmy a je to lítý boj.
Ženy momentálně drží čtvrté místo, ale nech-
me se překvapit, jak to všechno nakonec
dopadne. Nikola Miketová

Snímky Kristýna Tessarzová

Hasičský sport nezahálí



ZPRAVODAJ

32

škola

KONEC ŠKOLNÍHO ROKU 2021/2022 PŘINESL
JAKO KAŽDOROČNĚ ZAVRŠENÍ JEDNÉ
DŮLEŽITÉ ŽIVOTNÍ ETAPY. CO BYLO TOU
LETOŠNÍ? DEVĚT LET SPOLEČNÉ ŠKOLNÍ
DOCHÁZKY NAŠICH DEVÁŤÁKŮ.

Rok se s rokem sešel a my, učitelé, vedení školy,

JIŽ PŘED ŠESTI LETY SE NAŠE ŠKOLA S DĚTMI
ZAPOJILA DO PROJEKTU TVORBY A PŘEMĚNY
ŠKOLNÍ ZAHRADY. NA ROZDÍL OD NĚKTE-
RÝCH JINÝCH ŠKOL MÁME KOLEM NAŠÍ
BUDOVY PROSTOR, VE KTERÉM DĚTI AKTIVNĚ
TRÁVÍ ČAS SPOJENÍM S PŘÍRODOU, COŽ NÁM
MOHOU ZÁVIDĚT I V ZAHRANIČÍ. JSME
NA TYTO PROSTORY NÁLEŽITĚ HRDÍ.

Avšak všichni víme, že každá zahrada je živý or-
ganismus. Tudíž na ni nesmíme zapomenout
ani v době, kdy si užíváme zasloužené letní
volno.
Společně s dětmi jsme nezaháleli a pustili se
do práce. Postupně jsme se zbavovali plevele
na záhonech, posekali trávník, zalévali rostliny

Rozlučka s deváťáky

Školní zahrada v prázdninovém období

vedení obce a zákonní zástupci jsme 27. června
2022 měli příležitost slavnostně se rozloučit
s našimi deváťáky v Kulturním centru obce Píšť.
Na úvod dojemného, ale i veselého slavnostního
rozloučení vystoupil hudební Sboreček pod ve-
dením paní Ilkové. Následovalo postupné roz-
loučení s devátou třídou paní třídní učitelky

dešťovou vodou, trhali černý a červený rybíz,
maliny, angrešt, kedlubny. Řezali a tvořili jsme
kytičky z levandule. Letošní prázdniny jsme ne-
zapomněli ani na prostor před školou.
Nadále pokračujeme v experimentu Motýlí lou-
ka, která byla červenci po odkvětu poprvé pose-
kána. Snažili jsme se zahradu udržet, jak se říká,
v kondici. S dobrovolníky (převážně z jarní páté
a sedmé třídy) jsme odpracovali do začátku srp-
na kolem 120 hodin.
Doufám, že v příštím roce bude k výuce využívá-
na nejen zahrada, ale i náš „školní les“.
Dětem a dospělákům, kteří se zapojili, moc dě-
kuji za pomoc. Poděkování patří i Sofi Kotulové,
která poctivě zalévala rostliny v truhlících.

Renáta Hasalová, pedagog

Mgr. Marcely Gajdové, pana ředitele Mgr. Lukáše
Hrubého a pana starosty obce Píšť Bc. Daniela
Fichny.
Všichni našim vycházejícím žákům popřáli
hlavně hodně trpělivosti a úspěchů v nastávají-
cím středoškolském studiu. A také úspěchy jak
v profesním životě, tak i v tom soukromém.
Nemůžeme zapomenout ani na vystoupení zá-
stupkyně deváté třídy a na vtipné video mapují-
cí průběh celých devíti let této třídy. Žáci ne-
zapomněli připomenout paní učitelku
Mgr. Naďu Knoppovou, která byla jejich třídní
v 6. a 7. ročníku.
Všichni věříme, že si každý deváťák najde svoji
vlastní životní cestu, na které bude spokojen
a zvládne všechny nástrahy, které s sebou
každodenní život přináší.

Marcela Gajdová, pedagog

Snímky Magda Smolková



OBEC PÍŠŤ

33

kultura

Během léta jsme na koupališti v Píšti uspořádali
tři promítání filmů. Pro diváky byly připraveny
snímky Srdce na dlani, Prezidentka a Pánský
klub.
Pravidelně jsme se scházeli v hojném počtu
a s tím také souvisel pěkný výtěžek
z dobrovolného vstupného, který letos putoval
na podporu Nadačního fondu dětské onkologie
Krtek v celkové vybrané výši 19.611 Kč.
Všem Vám děkujeme a budeme se těšit
na pokračování tradice letních kin v příštím
roce. Za kulturní komisi Petr Homola

VÝTĚŽEK Z LETNÍHO KINA POMÁHÁ
Snímky Magda Smolková



ZPRAVODAJ

34

sport

PŘES LETNÍ PRÁZDNINY NEBYL ZÁVODNÍ
PROGRAM NAPOHODU! BIKE TEAMU PÍŠŤ TAK
NABITÝ AKCEMI JAKO NA JAŘE A NA PODZIM,
ALE PÁR ZAJÍMAVÝCH (A ÚSPĚŠNÝCH) ZÁVO-
DŮ JSME ABSOLVOVALI.

DOMINANCE V KUNOVICÍCH
Kunovický terénní duatlon patří k oblíbeným
prázdninovým závodům „Los Křefkos“, jejichž ro-
dinnou sestavu v letošním už 14. ročníku doplnil
Tom Kašný.
Na distancích 6 km běh - 24 km horské kolo - 1,7
km běh se našim závodníkům dařilo. Své ka-
tegorie vyhráli Dáša, Many i junior Ondra, pro
kterého to byl první duatlon v životě. S náročný-
mi podmínkami kopcovité trati si v tropických
38 stupních skvěle poradil.
Tom Kašný se na stupně vítězů neprosadil vinou
defektu krátce po výjezdu z depa a doběhl pátý,
čímž ovšem přispěl k vítězství v soutěži týmů.
Do ní se počítaly tři nejlepší časy v týmu bez roz-
dílu kategorií.

EVROPSKÁ XTERRA
Jubilejní 20. ročník nejstaršího podniku Svě-
tového poháru v terénním triatlonu v Evropě,
prachatická XTERRA, se letos jel jako oficiální
mistrovství Evropy a zároveň kvalifikace na mi-
strovství světa.
U tak významné události nesměli chybět
nadšení triatlonisté Dáša a Manfed Křefcí, stejně
jako dalších 450 triatletů ze 30 zemí světa. Če-
kaly na ně tři plavecké okruhy po 500 m s pře-
běhy, 33 km na horském kole s převýšením
1.000 m a na závěr běh na 10,5 km s doslova ho-
rolezeckým převýšením 400 m.
Přes drobné komplikace a zaváhání na trati
(Manyho bahenní koupel po pádu z kola, Dášino
špatné odbočení těsně před cílem) z toho nako-
nec bylo 7. místo v kategorii žen a 3. příčka mezi
českými účastnicemi, Many doběhl do cíle ka-
tegorie 5. jako druhý nejrychlejší Čech.
K nominaci na mistrovství světa XTERRA tak na-
šim závodníkům pár příček chybělo, ale
co se nepovedlo letos, může se povést v nej-
bližších letech.

ROZLUČKA S TRIATLONY
Letní triatlonovou sezonu ukončili manželé Kře-
fcí účastí na K3 Kelečském terénním triatlonu.
Na tratích 800 metrů plavání - 25,5 km horské
kolo - 6 km běh se ve svých kategoriích pohy-
bovali až do poslední disciplíny na prvních
místech. Many průběžné pořadí mezi padesát-
níky uhájil, Dáša se v běhumusela sklonit pouze
před jednou soupeřkou a brala stříbro.

BRONZ Z XC CHACHARA
Areál Landeku hostil nejstarší XC závod v repub-

lice - 24. ročník Ostravského Chachara. Zastou-
pení jsme měli v kategorii Muži Masters 35 - 44
let, v níž se letos poprvé představil Tom Kašný.
A nevedl si špatně, se ztrátou pouhé půlminuty
na vítěze vybojoval na technické trati bronz.

BIKE ČELADNÁ
Také Bike Čeladná patří mezi MTB maratony
s pevným místem v soutěžním kalendáři.
Na dlouhé trati se poprala s počasím i trénin-
kovou únavou Míša Tokarčíková. Letos to v dešti
i s pádem stačilo na celkově 4. místo mezi žena-
mi s minutovou ztrátou na stupně vítězek, svou
kategorii Míša vyhrála.
Na kratší distanci 30 km zasprintoval Tomáš
Svoboda pro stříbro v kategorii a celkové
10. místo.

OKOLO LYSÉ HORY
Tradiční „horolezecký“ závod Okolo Lysé hory
odradí řadu závodníků špičatým profilem.
Výškoměr přeskočí 1.100 nastoupaných metrů,
což je na 35 km slušná porce.
Z naší pětice si v absolutním pořadí vedl nejlépe
Tom Kašný. Závod dokončil na celkovém
9. místě a v kategorii skončil čtvrtý. Následovali
Timmy Janeček (12./6.) a Tom Svoboda (17./4.).
Bedna naopak neutekla rozjetým Los Křefkos.
Na výborném 20. místě dojel Manfred Křefký

NAPOHODU! bike team Píšť informuje



OBEC PÍŠŤ

35

sport

STŘELNICE NEZAHÁLÍ. PO ZIMNÍ KLIDOVÉ
PŘESTÁVCE, KDY JE TENTO AREÁL KROMĚ
MIMOŘÁDNÝCH NÁSTŘELŮ PRO VEŘEJNOST
UZAVŘEN, PROBÍHÁ NESPOČET
STŘELECKÝCH AKCÍ.

Například 20. března se uskutečnilo zahájení
Píšťského parkuru, který má celkem šest kol.
Dne 1. května se konal tradiční Memoriál Bruno
Junga s bohatou účastí střelců a reprezentantů,
dokonce i z jiných krajů naší republiky.
V jarních měsících byla zahájena nová soutěž
Zmrzlá ruka, kterou v příštím roce plánujeme
přesunout na leden, aby dostála svému názvu.
Účastnili se střelci z širokého okolí - Frýdku-
Místku či Olomouce. V polovině června proběhl
Píšťský odstřelovač - taktická malorážka.
Dvakrát měsíčně nás navštěvuje Policie České
republiky, která si zde zdokonaluje zacházení
se zbraní. V jarních měsících u nás probíhají ná-
střely kulovnic pro místní i přespolní myslivecká
sdružení. Každou sobotu je střelnice také
otevřena pro veřejnost.
Z důvodu přesunutí nedělní střelby na sobotu
nám počet jak zájemců o tuto volnočasovou ak-
tivitu, tak správců střelnice, bez kterých tento
sport nelze provozovat, klesl. Jako členové
spolku se už tak často nedovedeme sejít, proto

a prolomil bramborovou smůlu týmových ko-
legů - v kategorii padesátníků skončil těsně
druhý. Stříbro mezi ženami vybojovala také
Dáša Křefká.

ŠILHEŘOVICKÝ ŠLAUŠEK
Další z oblíbených MTB maratonů na Prajzské,
kde nesmíme chybět! Letos jsme rozložili síly
na krátkou i dlouhou trasu.
Na dlouhé podal výborný výkon Tom Kašný, kte-
rý absolvoval celý závod ve vedoucí trojici a ve
finiši nestačil jen na celkového lídra poháru
BARS Adama Strupka. Svou kategorii ale ovládl,
stejně jako Kelly Žilavý mezi padesátníky.
V ženách zvítězila absolutně i v kategorii Míša
Tokarčíková. Dáša Křefká brala stříbro ve 40+.
Timmy Janeček vzhledem k nabitému víkendu
(viz další odstavec) volil krátkou trasu a ovládl ji
stylem start - cíl.

STŘELNICE ANI LETOS NEZAHÁLÍ
uvažujeme o nedělní lukostřelbě. Mimo tuto
činnost poskytuje střelnice prostor také míst-
ním spolkům a organizacím: Smažení vaječiny
seniorů, Šmoulí den mateřské školy, Střelba ze
vzduchovek a dlouhých malorážek základní
školy (samozřejmě pod dozorem našich správ-
ců). Nebo třeba zázemí pro všechny kapely
v průběhu akce Palermofest.

Samozřejmostí je i účast a podpora našich
členů na veřejných akcích (Ukliďme Česko,
Mikulášská nadílka a další).
To vše by pochopitelně nešlo bez stálé renovace,
údržby areálu a peněz, proto děkujeme obci
za finanční dotaci a našim členům seniorům
za strávený čas, kterého této střelnici věnují
nemálo. Stanislav Bartusek

FRÝDLANTSKÝ DUATLON
Timmy v sobotu na krátkém Šlaušku šetřil síly
na nedělní MTB úsek v rámci Frýdlantského
duatlonu, na němž v soutěži mužských štafet
spojil síly s běžcem Kubou Lukášem a po dra-
matickém boji o sekundy vyhráli.
Míša Tokarčíková s běžcem Danem Šindelkem
skončili v mixech třetí, Manfred Křefký obsadil
v sólo kategorii nad 45 let nepopulární 4. místo.

Tomáš Svoboda



ZPRAVODAJ

36

sport

PRVNÍ ČERVENCOVÝ VÍKEND BYL TERMÍNEM
JIŽ TRADIČNÍHO TURNAJE V MALÉ KOPANÉ,
KTERÝ NA MÍSTNÍM HŘIŠTI TJ SLAVIA PÍŠŤ
USPOŘÁDAL SPOLEK RFC LOUKY A STRÁNĚ.
TURNAJE SE ÚČASTNILO CELKEM SEDM TÝMŮ
RŮZNÉHO VĚKOVÉHO SLOŽENÍ,
OD NEJMLADŠÍCH CHLAPCŮ Z DOROSTU
AŽ PO BÝVALÉ DLOUHOLETÉ ČI SOUČASNÉ
HRÁČE MÍSTNÍ SLAVIE.

Všechny týmy se nejprve utkaly jednokolově
každý s každým, následovaly boje o třetí a první
místo.

OPŘEBORNÍKA PÍŠTĚ V REŽII OBHÁJCŮ
Na konečném třetím místě se umístil tým Mla-
ďoši vedený Matějem Haburou. Finále se stalo
reprízou loňského roku, kdy tým Růžovi panteři
(loni pod názvem Beta, stále však pod taktovkou
Martina Pawlenky) mocně toužil po odplatě
za rok minulý.
I přes veškeré úsilí a snahu se ale projevila síla
sestavy Hospoda na hřišti (Foitzik L., Halfar O.,
Kubík O., Kupec M., Moric P., Šec M., Tyleček J.),
která ve finále ani na chvíli nezaváhala
a po hattricku Ondry Kubíka, dvou brankách
Lukáše Foitzika a jednom zásahu Martina Šece
zvítězila přesvědčivě 6:1. Zaslouženě tak znovu

pozvedla trofej pro vítěze tohoto turnaje. Lukáš
Foitzik se zároveň stal nejlepším střelcem
s úctyhodnými čtrnácti brankami.
„Velice rádi bychom vyzdvihli stále se zvyšující
počet aktivních účastníků. Rovněž i větší zájem
fanoušků, který v posledních letech sledujeme
a věříme, že tento nastolený trend bude i nadá-
le pokračovat.
Velké díky patří rovněž členům RFC Louky
a Stráně a TJ Slavia Píšť za propůjčení
a spolupřípravu areálu na tuto, věříme již tra-
diční, letní událost,“ uzavřel za RFC Louky
a Stráně Jan Kozelek. Jan Kozelek



OBEC PÍŠŤ

37

sport

Datum Domácí Hosté Datum Domácí Hosté
14.08.2022 17:00 Slavia Píšť  Záblatí
21.08.2022 17:00 Slavia Píšť  Ostrava-Jih 
28.08.2022 16:30 Slavia Píšť  Darkovice 28.08.2022 13:30 Hať  Bohuslavice-Píšť
03.09.2022 16:00 Hrabová  Slavia Píšť 03.09.2022 16:00 Bohuslavice-Píšť - (Píšť)  Štěpánkovice
11.09.2022 16:00 Slavia Píšť  Slavoj Rychvald 11.09.2022 10:00 Hradec n/M  Bohuslavice-Píšť
18.09.2022 15:30 Šilheřovice  Slavia Píšť 17.09.2022 15:30 Bohuslavice-Píšť  Komárov
25.09.2022 15:30 Slavia Píšť  Bohuslavice 24.09.2022 13:00 Chvalíkovice  Bohuslavice-Píšť
01.10.2022 15:00 Svinov  Slavia Píšť 01.10.2022 15:00 Bohuslavice-Píšť - (Píšť)  Oldřišov
09.10.2022 15:00 Slavia Píšť  Třebovice 08.10.2022 15:00 Bohuslavice-Píšť  Háj ve Slezsku
16.10.2022 15:00 Hať  Slavia Píšť 16.10.2022 12:30 Bolatice  Bohuslavice-Píšť
23.10.2022 14:30 Slavia Píšť  Velká Polom 22.10.2022 12:15 Strahovice  Bohuslavice-Píšť
30.10.2022 14:30 MFK Vítkovice B  Slavia Píšť
06.11.2022 14:00 Slavia Píšť  Hlubina B

Datum Domácí Hosté Datum Domácí Hosté
27.08.2022 10:00 Slavia Píšť  Darkovice 29.08.2022 17:00 Slavia Píšť  Strahovice
04.09.2022 12:45 Vřesina  Slavia Píšť 05.09.2022 16:30 Šilheřovice  Slavia Píšť
11.09.2022 14:00 Oldřišov  Slavia Píšť 12.09.2022 16:30 Slavia Píšť  Bohuslavice
17.09.2022 10:00 Slavia Píšť  Služovice 21.09.2022 16:00 Kozmice  Slavia Píšť
24.09.2022 10:00 Slavia Píšť  Chuchelná 26.09.2022 16:00 Slavia Píšť  Hať
01.10.2022 10:00 Slavia Píšť  Vřesina 03.10.2022 16:00 Hlučín  Slavia Píšť
08.10.2022 10:00 Darkovice  Slavia Píšť 07.10.2022 15:30 Darkovice  Slavia Píšť
15.10.2022 10:00 Slavia Píšť  Oldřišov 24.10.2022 15:00 Slavia Píšť  Chuchelná
25.10.2022 15:30 Služovice  Slavia Píšť
28.10.2022 15:00 Chuchelná  Slavia Píšť

ROZLOSOVÁNÍ PODZIM 2022
MUŽI

MLADŠÍ ŽÁCI STARŠÍ PŘÍPRAVKA

DOROST

MUŽI
I.B třída sk. B

Výsledky - 2. kolo: Píšť - Záblatí 6:3 (4:2),
3. kolo: Píšť - Ostrava-jih odloženo,
4. kolo: Píšť - Darkovice 5:0 (2:0),
5. kolo: Hrabová - Píšť 0:2 (0:1).

1. Hlubina B 4 3 1 0 21:4 10
2. Píšť 3 3 0 0 13:3 9
3. Slavoj Rychvald 3 3 0 0 13:5 9
4. Hrabová 4 3 0 1 12:7 9
5. Třebovice 4 2 1 1 17:10 7
6. Šilheřovice 4 2 1 1 9:7 7
7. Svinov 4 2 0 2 7:15 6
8. Ostrava-Jih 3 1 2 0 8:3 5
9. Záblatí 4 1 1 2 6:12 4
10. Velká Polom 4 1 0 3 5:8 3
11. Darkovice 4 1 0 3 4:10 3
12. Hať 4 0 1 3 7:15 1
13. Bohuslavice 4 0 1 3 7:20 1
14. MFK Vítkovice B 3 0 0 3 2:12 0

fotbalový podzim

ZAČÁTEK SRPNA BYL TAKÉ V LETOŠNÍM ROCE
VE ZNAMENÍ TRADIČNÍCH ODPUSTOVÝCH
KARNEVALŮ TJ SLAVIA PÍŠŤ. PÁTEK PROBÍHAL
V REŽII TANEČNÍ PÁRTY, KTEROU PŘIJEL
ROZPROUDIT MODERÁTOR RÁDIA EVROPA 2
PAVEL CEJNAR.

Hlavní hvězdou letošního odpustu však byl v so-
botu Ben Cristovao, jehož vystoupení si nene-
chalo ujít velké množství fanoušků. Ben je svým
hodinovým koncertem zcela určitě nezklamal.
Neděle patřila tradičně Oldies party v podání DJ
Fourcase. Věříme, že jste si odpustové karnevaly
s námi dostatečně užili. Děkujeme všem ob-
čanům za vstřícnost a shovívavost v době konání
naší tradiční odpustové akce. Karel Moric

Odpust v Píšti na hřišti



ZPRAVODAJ

38

společenská kronika

AMALIE DIHLOVÁ, 85 LET

VILIBALD PLAČEK, 80 LET

JINDŘICH PLAČEK, 80 LET

ANTONIE GRANZEROVÁ, 80 LET ANNA JANOŠOVÁ, 94 LET

VÝROČÍ SŇATKU
Společný slib věrnosti a první man-
želské políbení si v polovině července
připomněli manželé Jindřich a Jana
Lasákovi. Oslavili 50 let společného
života - zlatou svatbu.
Koncem srpna oslavili zlatou svatbu
také manželé Emil a Lucie Kovalíkovi.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

V měsících červnu, červenci, srpnu a září
oslavili nebo ještě oslaví svá významná
životní jubilea - 80, 85, 90 a více let - tito
jubilanti z řad našich občanů:

ČERVEN
Antonie Granzerová 80 let
Alice Granzerová 85 let

ČERVENEC
Gertruda Šebestíková 87 let
Hildegarda Bizoňová 90 let
Anna Janošová 93 let

SRPEN
Jindřich Plaček 80 let
Vilibald Plaček 80 let
Amalia Dihlová 85 let
Vilibald Hluchník 86 let
Josef Moldřík 86 let
Anna Lampartová 87 let
Leonard Lidker 89 let
Anastazie Klíšťová 89 let

ZÁŘÍ
Edeltrauda Fulnečková 80 let
Valeria Lakatošová 80 let
Edeltrauda Mikulenková 80 let
Adéla Kurzová 86 let
Anna Křižáková 87 let
Helena Michalíková 87 let
Anežka Šimčíková 88 let
Josef Riemel 89 let
Erna Kaminská 90 let
Walfried Solich 90 let
Ludmila Vybíralová 92 let
Adelaide Gatíková 93 let

Obec Píšť přeje touto cestou všem jubi-
lantům pevné zdraví, osobní a rodinnou
pohodu, hojnost Božího požehnání
a šťastně prožité chvíle v kruhu svých
blízkých.. Kristina Bialasová

OPUSTILI NÁS

V uplynulých týdnech nás navždy
opustili tito spoluobčané:

Anna Bočková Jaroslav Aubrecht
Hedvika Moricová

společenská kronika

JINDŘICH A JANA LASÁKOVI

EMIL A LUCIE KOVALÍKOVI



OBEC PÍŠŤ

39

odpust



ZPRAVODAJ OBCE PÍŠŤ • periodický tisk územního samosprávného celku • vychází čtvrtletně v Píšti • ročník X • číslo 3 • 16. 9. 2022 • ev. č. MK ČR: E 12481
vydává Obec Píšť, IČ: 00300560 • Adresa redakce: Opavská 58/2, 747 18 Píšť • Redakční rada: Mgr. Jarmila Polomská, Bc. Daniel Fichna, Stanislav Bartusek, Kristina
Bialasová, Magdalena Smolková, Bc. Linda Kotulová, Mgr. Lukáš Hrubý, Bc. Daniel Plaček, PhDr. Jiří Neminář, Tomáš Svoboda. Šéfredaktor: Mgr. Jarmila Polomská.
Redakční úpravy: Tomáš Svoboda. Grafika: Bc. Jiří Šimčík. E-mail: redakce@pist.cz. Tiskne MORAVAPRESS Ostrava. Snímky na obálce: Magda Smolková.


